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Full stopp: Det kan bli slutt på trafi kk mens arbeiderne er i tunnelen. (Ill. foto: Knut Opeide)
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■ To veker er gått sidan transportetatane presenterte fram-
legget sitt til Nasjonal transportplan (NTP) for åra 2010-
2019. Debatten har allereie herja kraft ig i norske medier, og 
den vil venteleg halde fram. Dei som er misnøgde med at 
prosjekta deira ikkje har fått plass, har sjølvsagt fått stor 
merksemd i sine lokale medier. 

■ Til dømes kan vi her ta utdrag frå to slike saker: 
Transportetatane har ikkje funne plass til rv. 23 i framlegget 
til Nasjonal transportplan 2010-2019. Arbeidarpartiets Mat-
hias Dannevig er lettare sjokkert. Rv. 23 er ikkje via eit einaste 
ord i den 221 siders lange innstillinga frå transportetatane, 
melder Lierposten.
- Dette er hakkande gale og totalt øydeleggjande for Os og 
Bergen og næringslivet på Sandsli og Kokstad. Det er med 
gråten i halsen Os-ordførar Terje Søviknes (Frp) uttalar seg 
til nettavisa bt.no om framlegget til Nasjonal transportplan. 
Torsdag 17. januar var, i følgje bt.no, ein av ordførar Søvik-
nes sine tyngste dagar på jobb. 

■ På den andre sidan er det faktisk også nokon, som tradi-
sjonelt ikkje er spesielt nøgd med Statens vegvesen, som 
denne gongen faktisk fi nn grunn til å hente fram gode ord. 
Mellom anna meiner Natur og ungdom Statens vegvesen er 
fornuft ige i vedlikehaldstankegangen sin. Også moderorga-
nisasjonen til de unge er samde. 
-  Dette er fornuft ig prioritering, som er bra for både miljø 
og trafi kktryggeleik. Jokeren blir kva bompengeinntektane 
og eventuelle ekstraløyvingar skal nyttast til. Statens vegve-
sen legg framleis opp til å byggje ut fl eire store vegprosjekt 
ved hjelp av bompengar. Også disse pengane bør nyttast på 
andre måtar, slik at vi får større nytte for samfunnet, seier 
leiar i Noregs Naturvernforbund, Lars Haltbrekken til Netta-
visen. 

■ Så langt har debatten i hovudsak vore på det lokale plan. 
Dei overordna linjene har førebels ikkje komne skikkeleg 
på dagsorden. Bortsett frå at mange meiner det vert nytta 
alt for lite pengar til samferdsleføremål. Den store debatten, 
som Haltbrekken og andre miljøorganisasjonar etterlyser, 
kjem til å drukne om ikkje debattkanalane legg enkeltsaker 
bort og heller byrjar å sjå på dei overordna linene.

Som forventa

For to uker siden hadde jeg gleden 
av å legge frem vårt forslag til 
Nasjonal transportplan (NTP) for 
perioden 2010 til 2019. Innenfor 
de rammene vi hadde som oppdrag 
å legge til grunn, har vi måttet 
prioritere strengt. Mange, eller kan-
skje riktigere, de aller fl este, har gitt 
uttrykk for at planrammene er for 
lave. Men økonomiske rammer er 
noe vi alltid har, og også vil måtte 
forholde oss til i fremtiden. Vår 
oppgave er å gjøre de beste priori-
teringene og få mest mulig ut av de 
pengene som stilles til rådighet. 
Sluttsummen vi får til rådighet er 
opp til regjering og Stortinget.

Forslaget til NTP denne gang er 
annerledes enn de foregående. Alle 
etatene mener det er helt nødven-
dig å sette all kluter til for å styrke 
vedlikeholdet. Dette gir mindre 
penger til investeringer, og dermed 
færre muligheter til å gjennomføre 
større vegprosjekter.

Likevel fi nnes det muligheter for å 
gjøre mye som folk fl est vil merke. 
I vårt forslag er det lagt inn en dob-
ling av ressursene til mindre inves-
teringstiltak. Tidligere er dette 
omtalt som sekkepost, en beteg-
nelse jeg ikke er særlig komfortabel 
med. Derfor har vi brukt betegnel-
sen mindre investeringstiltak i 
NTP. (”Mindre investeringstiltak” 
er heller ikke særlig opplysnende. 
Gode forslag til bedre betegnelse 
mottas med takk!)

Eff ekten av slike tiltak vil folk 
merke. Man får kanskje ikke den 
nye innfartsåren, men dagens veg 
blir utbedret med midtrekkeverk, 
det kommer gang- og sykkelsti og 
eget kollektivfelt. På den måten kan 
vi utrette mye mer for de samme 
pengene, sammenlignet med å 
bygge helt ny veg.

Siden vi bruker langt mindre pen-
ger på hvert enkelt prosjekt, kan vi 
også imøtekomme langt flere 
ønsker. Eksempelvis kan det nå 
endelig være penger til de 700 
meterne med gang- og sykkelveg 
som mangler for å få til et sammen-
hengende gang- og sykkelvegnett. 
Ambisjonen om å fortsette arbeidet 
med å redusere tallet på drepte og 
skadde i trafi kken står helt sentralt 
i denne strategien. Klarer vi å bedre 
trafikkforholdene for alle i et 
område med enkle tiltak og små 
midler, blir hverdagen tryggere for 
små og store. Kan vi også legge til 
rette for at fl ere våger å sette seg på 
sykkelen fremfor å ta bilen til jobb, 
eller ta en buss som bringer deg 
fortere frem enn privatbilen, gjør 
vi også en innsats for miljøet.

Tiden da denne typen prosjekt ble 
brukt til å saldere andre oppgaver 
er over. Målet er å få utbedret fl est 
mulige punkter for de pengene som 
er øremerket denne typen tiltak.

Nøkkelen til suksess er at vi tar 
oppgaven på alvor, at vi bruker vår 
kompetanse og evne til å fi nne gode 
løsninger som nærmiljøene er for-
nøyd med. Vi er også avhengig av 
å få med oss lokale myndigheter for 
å få dette til. 

Skal denne strategien lykkes må 
alle i Statens vegvesen bidra. Byg-
geledere og planlegger som jobber 
med slike oppgaver skal forhåpent-
ligvis stå som arrangør for mange 
jubeldager i lokalmiljøene når det 
foretas åpning av 700 meter gang-
veg, 1,2 km kollektivfelt, fi re km 
midtrekkverk og liknende tiltak. 
Slike seanser er også med på å 
styrke vårt omdømme og rolle som 
samfunnsbygger. Det skal bli typisk 
vegvesensk å bygge smått og godt. 
Oft e.

Smått er godt og viktig!Tiden da denne typen        

prosjekt ble brukt til å       

saldere andre oppgaver       

er over
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Ampre bilistar 
Vegdirektoratet har innført nye 
reglar for kolonnekøyring på 
fj ellovergangane. Ved uver kan 
det heretter berre gå kolonne i 
ei retning om gongen. Kapasite-
ten blir dermed halvert. Resul-
tatet vil me sjå ut over vinteren 
- kaos og mange ampre bilistar.

Urealistisk
Forutsetningen var at staten 
skulle betale Eiganestunnelen. 
Det er ikke mange ukene siden 
prosjektleder Bjørn Åmdal i 
Statens vegvesen kalkulerte med 
stadig mer pessimistiske trafi kk-
tall for Ryfast og dermed langt 
lavere inntekter. Er det på tide å 
gi opp? spør Rogalands avis på 
lederplass.

- Fagfolkene har talt
Fagfolkene har talt. Statens veg-
vesen vil stoppe byggingen av 
E18 etter etappen Knapstad - 
Krosby, inntil videre. Veivese-
net foreslår å bruke rammene i 
forslaget til Nasjonal Transport-
plan på andre prosjekt og ved-
likehold. Politikerne kan snu 
opp ned på fagfolkenes innstil-
ling, skriver avisen i en leder.

På off ensiven Nordtrafi kk-for-
svarer Oddmund Enoksen 
mener politiet har opptrådt som 
ren partsinteresse for Statens 
Vegvesen og fylkeskommunen. 
Enoksens redegjørelse tok for 
seg fl ere enkelthendelser under 
etterforskningen han mener 
understreker inntrykket av 
Økokrim som Statens Vegvesen 
og fylkeskommunenes forlen-
gede arm.

Vegdirektør i bussen 
Når Stortingets transportko-
mite onsdag skal testkjøre den 
svingete riksvei 714 mellom 
Hitra og Orkanger, er også lan-
dets nye veidirektør blant pas-
sasjerene. 

Terje Moe Gustavsen, som 
overtok som Norges veidirektør 
etter Olav Søft eland før jul i 
fj or, vil sammen med de andre 
deltagerne få en orientering om 
behovet for en kraft ig forbe-
dring av hovedfartsåren mel-
lom øyregionen og fastlandet, 
fastslår lokalavisen Hitra-Frøya 
på sine nettsider. 

■ Den 1. Januar 2007 holdt som 
vanlig landets statsminister nytt-
årstale til nasjonen. Jens Stolten-
berg plasserte John F. Kennedys
visjon fra 1961 om en amerikaner
på månen innen utgangen av 
1960-tallet midt i en norsk miljø-
kontekst. Reduserte utslipp av 
klimagasser og rensing av den 
planlagte utbyggingen av gass-
kraft verk skulle bli Norges måne-
landing. Utvilsomt ambisiøst.

■ Vi kan så hoppe til 17. Januar
2008. Transportetatene legger fram
forslag til Nasjonal transportplan.
Selve planforslaget kan nok ikke 
betegnes som en månelanding,
men helt på jordet er det ikke. Kli-
mautfordringen er tatt på alvor og
gjennomsyrer mye av innholdet, 
særlig innenfor Statens vegvesens
ansvarsområder. Drift  og vedlike-
hold prioriteres på bekostning av 
rammene til investeringer, og sat-
singen på mindre og målrettete
investeringstiltaks skal økes, blant
annet til sykkeltiltak langs stam-
vegnettet. Dette er en solid og
konsistent strategi for stamvegnet-
tet.  Særlig når det konkluderes i
sammendraget at; ”For å redusere
dagens utslipp ligger større og mer
kostnadseff ektive muligheter i veg-
sektoren”.

■ Deri ligger Statens vegvesens
egen månelanding. Hvordan skal
dere få til dette?

■ Det er fl ott med mer penger og
en noe raskere utbygging av et
sammenhengende sykkelvegnett.
Likevel er det bare å erkjenne at
uansett hvor mye penger som man
klarer å klore til sykkel vil det ikke 
stå i forhold til behovet. En tilret-
telegging for sykkeltrafi kk er så
mye mer enn penger til nye syk-
kelanlegg.

■ Jeg er også opptatt av hva som
kan oppnås i morgen eller innen 
januar 2009. Statens vegvesen må
i mye større grad satse på å utvikle
og eff ektivisere dagens infrastruk-
tur. Det er så mye som kan gjøres
i tillegg til store prosjekter og
investeringsrammer.  Alt fra små 
tiltak som skilting og oppmerking,
til en bevisst omtanke for syklis-
tene i alle utbyggings- og drift s-
prosjekter. Statens vegvesen har en
stor verktøykasse med mange små
og gode tiltak. Ta det ansvaret som
etaten har fått, og bruk verktøyene 
fullt ut!

■ La meg ta et eksempel på noe 
som må bli bedre. Hver dag får vi
på vår nettside www.syklistene.no
melding om trafi kkfeller. Disse 
meldingene videresender vi blant
annet til Statens vegvesen. Noen

ganger blir trafi kkfellen rettet opp, 
andre ganger skjer det ingenting. 
Mange av våre medlemmer, og 
andre syklister, opplever at Statens 
vegvesen ikke alltid likebehandler 

alle vegbrukere. 

■ Det har de siste årene vært en 
positiv utvikling i Statens vegvesens 
holdning og engasjement overfor 
sykkeltrafi kk. Men vi opplever at 
etatens egne håndbøker og norma-
ler fravikes, sykkelanlegg nedprio-

riteres og mange anlegg bygges i 
strid med reglene for skilting og 
oppmerking. Vi har i mange tilfelle
påvist feil i utformningen av veg-
anlegg, uten at disse rettes opp. Det 
hjelper lite med gode håndbøker, 
om de ikke blir brukt.

■ Mange av de som i dag jobber 
med sykkelplanlegging i Statens 
vegvesen er entusiaster som drives 
av et engasjement og en glede for
sykkel. Slik skal det ikke være i en 
stor samfunnsengasjert transpor-
tetat. Det burde være en selvfølge
at det ikke er entusiastene som skal 
drive med sykkel, dette burde 
gjennomsyre hele organisasjonen. 
Blant annet ble trafi kksikkerhet en 
kjerneoppgave i Statens vegvesen
etter at temaet ble introdusert og
drevet fram av ildsjeler i etaten i 
begynnelsen av 1970-tallet.

■ Etaten har vært under et ved-
varende press den siste tiden. I 
kulissene lurer regionaliseringen,
en etablering av et mulig vegtilsyn, 
en kritisk presse, irriterte bilister
osv. Det var derfor nesten å vente
at reaksjonen fra Samferdselsmi-
nisteren på planforslaget ikke var
spesielt overstrømmende. Dette 
synes vi tross alt er noe ufortjent.

Jeg har tro på at Statens vegvesen
gjennom et større fokus på alle
trafi kantgrupper og en økt satsing
på alternativer til privatbil vil
framstå som en moderne og tro-
verdig samfunnsaktør. Det trans-
portsystem som etaten bygger skal
overtas av våre barn og barnebarn 
og må være en investering for
framtiden. Bedre tilrettelegging
for sykkel står helt sentralt. Bedre
virkemiddel fi nnes ikke. Det er
helse, privatøkonomi, samfunnsø-
konomi og miljø i hvert tråkk.

■ Blant alle som ønsker å påvirke
Samferdselsdepartementet i det
videre arbeid med Nasjonal trans-
portplan garanterer jeg at Syklis-
tenes Landsforening vil forsvare
hovedgrepene i planforslaget. Men
da må sykkeltrafi kkens interesser
ivaretas fremover.  Jeg kan derfor
også love at vi også vil følge opp
Statens vegvesens ansvar for syk-
keltrafi kken. Sammen skal vi få til
en brukbar månelanding. 

RUNE GJØS

KRONIKK

Visjoner og realisme 
NTP OG SYKKEL ■ Selve planforslaget kan nok ikke betegnes som en månelanding, men 
helt på jordet er det ikke. 
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 HVEM: Rune Gjøs er nytilsatt 
generalsekretær i Syklistenes 
Landsforening (SLF). Han kom 
til SLF fra en stilling i Statens 
vegvesen, Vegdirektoratet. 
(Arkivfoto: Henriette Erken 
Busterud)

Sykkelopplæring: Myra trafi kkgård i Arendal. (Foto: Kjell Wold)

Det var derfor nesten 
å vente at reaksjonen 

fra Samferdselsministeren 
på planforslaget ikke var 
spesielt overstrømmende

Likevel er det bare å 
erkjenne at uansett 

hvor mye penger som man 
klarer å klore til sykkel vil 
det ikke stå i forhold til 
behovet



Best likte reklamefi lm
■ ■ Statens vegvesens reklame-
fi lm for bilbelte er den TV-seerne 
likte best i 2007. Den var bedre likt 
enn både VG og Norsk Tippings 
fi lmer. 

Dagens næringsliv og Media-
Com måler profilfilmer hver 
måned, og i fj or var det altså bil-
beltefi lmen som var mest populær. 
72 prosent av de spurte svarte at 
de likte denne fi lmen bedre enn 
annen TV-reklame. Mediacom 
gratulerer Statens vegvesen og 
Grey reklamebyrå med en gri-
pende fi lm og god produksjon 
som mer enn noen har berørt TV-
publikum.

- Det er veldig moro å stå bak 
en fi lm som er bedre likt enn favo-
rittfi lmene fra de store komersielle 
aktørene som VG, Norsk tipping 
og pizzaprodusenter. Vi ble faktisk 
best likt av 140 fi lmer som ble 
målt. Filmen har en kvalitet som 
gir den lang levetid, og den vil bli 
vist i år også, sier kampanjeleder 
Bjarte Skaugset. 

Statens vegvesen inviterte som 
kjent ungdom til å sende inn for-
slag til reklamefi lm og fi kk over to 
tusen bidrag. Lars Gjelsnes Hauger 
fra Årnes vant i konkurransen 

g j g

med en reklamefi lm basert på en 
sjølopplevd hendelse. (Arkivfoto:
Henriette Erken Busterud)

Far og sønn fi kk pris
■ ■ Akershus fylkeskommunes
trafi kksikkerhetspris går i år til far 
og sønn Th orvald og Jan Th orvald 
Moi. I mer enn syv år har de dre-
vet en aktiv innsats for å skape en 
trygg, trivelig og til tider morsom 
skolevei for barna ved Rotnes 
skole i Nittedal. Prisen består av 
et maleri og en sjekk på 10 000 
kroner til fortsatt trafi kksikker-
hetsarbeid.

Nedtrapping
■ ■ Statens vegvesen kan bli 
nøydd til å trappe ned deltaking 
frå trafi kantpersonell til trafi kk-
tryggingsarbeid på idrettsarran-
gement og liknande i Region vest. 
Årsaka er knapp bemanning innan 
g g gg

trafi kant- og køyretøyområdet. 
Det er behov for 13-14 nye stil-
lingar for å halde aktiviteten oppe 
på dagens nivå innan TK-arbeidet
i regionen.

Strakstiltak 
■ ■ Flere stygge ulykker på 
samme strekning av E18 i 2007 er 
årsaken til at Statens vegvesen inn-
fører strakstiltak for å øke sikker-
heten på den sterkt trafi kkerte 
strekningen langs Farrisvannet 
ved avkjøringen til Larvik. Tre 
tiltak er gjennomført og tre tiltak 
skal gjennomføres i løpet av våren. 
Endret og forsterket skilting, for-
lengelse og forsterking av sperre-
linja og nedsatt fartsgrense fra 
80km/t til 70km/t er trafi kksik-
kerhetstiltak er innført. Våren 
2008 skal det skal etableres ordi-
nært akselerasjonsfelt for trafi kk 
fra Larvik, to-felts vegen får midt-
rekkverk og det blir gjort en hel-
hetsvurdering av hele strekningen 
for eventuelle ytterligere trafi kk-
sikkerhetstiltak.
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Hver niende trafi kku-
lykke i Russland ram-
mer barn. Over 1 000 
barn omkommer årlig 
på russiske veger. 

Giselle Jensen

VADSØ: - Vi mister en hel skole i 
trafi kkulykker hvert år, sier Lilia 
Horunzhenko. Hun er lærerutdan-
net og sitter i utdanningskomiteen 
i Murmansk fylke. Horunzhenko
forteller at i 2005 var barn inn-
blandet i 99 ulykker. I 2006 sank 
antallet til 73 og i 2007 var barn 
ofre i 71 ulykker.

- Det kan være barn som skal 
krysse vegen fra hjem, skole eller
barnehage, eller når de går av bus-
sen, opplyser hun. 

Skriver brev til bilførerne
Under det årlige arrangementet 
”Verdensuke for trafi kksikkerhet”, 
jobber barn i 1-7. klasse på ulike 
måter med trafikksikkerhet. 
Mange skriver brev til ferske bil-
førere og oppfordrer dem til å vise 
hensyn til barna. De håndskrevne 
små lappene blir levert ut til unge 
sjåfører når de har bestått fører-
prøven. Andre ganger er det poli-
tiet som leverer ut de rørende 
brevene med personlige hilsener 
fra barn i nærområdet når de stop-
per biler i kontroll på vegen.

- En førsteklassing som nettopp 
hadde lært å skrive tegnet en bil, 
et ratt og skrev ”jeg er glad i deg, 
du må være glad i meg” og så teg-
net han seg selv, forteller Horun-
zhenko. Tiltaket gjør inntrykk, 
kan hun fortelle.

Innvier fotgjengere
Barna i Murmansk læres tidlig opp 
til å takle trafi kken. Allerede fra 
barnehagealder lærer de om tra-
fi kk i trygge omgivelser. I åtte sen-
tre i byen er det innredet rom med 
gater, skilt, trafi kklys og lekebiler. 
Her kan barna øve seg på å gå på 
riktig side av vegen, vente på grønt
lys og se seg godt om før de krys-
ser vegen. Voksne ledere hjelper 
dem å leke seg fram til riktig 
adferd gatelangs. Når trafi kkre-
glene er skikkelig drillet blir det 
fest der barna går gjennom en 

høytidelig innvielse som gjør dem 
til fullbefarne fotgjengere.

Sterkt konkurranseinstinkt
- Fokus på sikkerhet og ansvar 
følger dem inn i skolen der de 
lærer førstehjelp, å ta vare på 
andres liv, hvordan de skal oppføre 

seg ved brann, bading osv, fortel-
ler Horunzhenko. En rekke kon-
kurranser for skolebarn fungerer 
som gulrot for å få barna til å yte 
ekstra. 
- Murmansk fylke har vunnet den 
føderale konkurransen ”Sikker i 
trafi kken” de siste fi re årene, for-

teller Horunzhenko. Barn i 7. 
klasse konkurrerer med kunnskap
i trafi kkregler, sykling, førstehjelp 
og ideer som kan redusere tra-
fi kkulykker som rammer barn. 

- Vi har også invitert norske 
skoler til å delta, forteller hun til 
Vegen og vi.

Brenner for barna

Lærer: Lilia Horunzhenko brenner for å gi barna bedre beskyttelse i trafi kken. (Foto: Giselle Jensen)

FAKTA

TRAFIKKSIKKERHET

Statistisk sentralbyrå har dessverre 
endret tabellformatet sitt slik at det
ikke er mulig å sammenligne 2006 
og 2007. Dette er nå mulig kun 
med hovedtallene.

Det har vært store svingninger
i antall drepte i forhold til i 2006.
Året startet med lavere antall

p

drepte, men august, september og
oktober brakte oss over tilsvarende
tall for 2006. De to siste månedene,
særlig desember, hadde et lavt
antall drepte. Antall ulykker og
særlig antall lett skadde har ligget
høyt gjennom hele året.

Antall drepte i 2007 synes å bli
230, fem prosent lavere enn i 2006.
Endringen er ikke signifi kant, men 
viser at vi fortsatt har en langtids-
trend med færre drepte i trafi kken. 

Antall drepte og hardt skadde 
(1090 i 2007) ble også redusert 
med fem prosent. Antall skadde 
økte imidlertid med ca sju pro-
sent.

Av de som er drept i trafi kken
er 70 prosent menn, mens andelen 
menn blant skadde er 57 prosent.
Forskjellen er stor helt opp til 
aldersgruppen 65-74 år. Reduksjo-
nen i barneulykker (0-6 år) fortset-
ter.

68 prosent av de som blir drept 
i trafi kken har vært fører eller pas-
sasjer i bil.

Oppsummeringen av 2007 viser
at 45 prosent ble drept i møteulyk-
ker, mens 31 prosent ble drept i 
utforkjøringsulykker. Ser vi på 
drepte og hardt skadde er det 34 

prosent i møteulykker og 36 pro-
sent i utforkjøringer. Begge grup-
pene bør således prioriteres videre. 
De øvrige gruppene synes å utgjøre 
en vestlig mindre del, og antallet 
er svakt synkende.

Totalt sett har 2007 ført oss til-
bake på en jevn, men svak reduk-
sjon av antall drepte og hardt 
skadde. Antall lett skadde har økt. 
Det store antallet lett skadde skjer 
også i møte- og utforkjøringsulyk-
ker. Det er derfor viktig og fortsette 
å prioritere disse to ulykkestypene. 
Det er fortsatt ungdomsgruppen 
(15-24 år) som er mest utsatt for 
trafi kkulykker, men aldersgruppen 
25-34 år har også et meget høyt 
antall ulykker.

Trafi kkulykkessituasjonen i 2007
ved Finn Harald Amundsen, seksjonsleder trafi kksikkerhetsseksjonen, Vegdirekoratet
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I dag er det berre 68 kilo-
meter med midtrekkverk 
eller midtfelt på 264 km 
med tofelts E18 i Region 
sør.

Kjell Wold

DRAMMEN: Frå Akershus grense
til Kristiansand (320,1 km) er det
68 kilometer fi re felts motorveg.
Det er strekninga Padderudvan-
net (Akershus grense)-Gulli
(Tønsberg). Innan 2010 har ande-
len fi re felts motorveg langs stam-
veg E18 i Region sør auka med 50 
kilometer:

Frydenhaug-Eik (Drammen)
4 km hausten 2008

Langåker-Bommestad (Vestfold) 
8 km hausten 2009
Grimstad-Kristiansand
(Agder)
38 km hausten 2009

Den einaste E18 strekninga det 
blir planlagt fysisk midtrekkverk 
på tofeltsveg i same periode er 
Harebakken-Stoa (3 km) i Aren-
dal. Dermed aukar andelen midt-
rekkverk på tofeltsdelen av E18 frå
låge 38,5 km til 41 km i 2010. I 
dag har i tillegg om lag 22 km av 
E18 på strekninga Lier-Kristian-
sand midtfelt.

Stamvegen E18 frå Akershus 
grense til Kristiansand er 320,1 
km. Dei fyrste 72 kilometrane 
mellom Lier-Gulli er samanheng-
ande fi re felts motorveg. Mellom

Tønsberg og Kristiansand er det 
no bygd 38,5 km med midtrekk-
verk og om lag 22 km med brei 
midtfelt. Dei to lengste saman-
hengande strekningane med 
midtrekkverk er Tønsberg-Stokke 
med 14,4 km og Brokelandsheia-
Akland i Aust-Agder med 13,5 
kilometer.

Nesten 20 km med 
midtfelt på lange 
strekninger av E18 i 
Telemark har redusert 
antall skadde og 
drepte i møte- og 
utforkjøringsulykker 
drastisk de siste 
årene.

Kjell Wold

PORSGRUNN: Trafi kksikkerhets-
koordinator Bjørn Richard Kirste 
i Nedre Telemark distrikt betegner 
resultatene som oppsiktsvekkende 
gode. Statistikken over ulykker 
med skadde og drepte på E18-
strekningene med midtfelt i Pors-
grunn og Kragerø viser den 
gledelige utviklingen.

Drastisk nedgang
Møteulykker og utforkjøringsulyk-
ker på venstre side av vegen på de
fem strekningene er på få år redu-
sert fra tolv til to og antall skadde
er redusert fra 25 til tre.

- Oversikten viser at det på de 
fem strekningene av E18 hvor det 
er anlagt midtfelt, har skjedd 12 
personskadeulykker der kjøretøyet 
har kommet over midtlinjen i før-
perioden. I etter-perioden, som 
foreløpig er 2,5 ganger kortere, har 
det kun skjedd to ulykker av denne 
typen, forteller Kirste. I begge tilfel-
lene har kjøretøyet vært utfor på 
høyre side før det fi kk sleng og kom 
over i motgående kjørefelt.

Tre typer
Regnet i skadegrader har det i før-
perioden vært to drepte, to meget
alvorlig skadde, fi re alvorlig skadde 
og 17 lettere skadde.

- I etter-perioden har det bare 
vært tre lettere skadde. Selv om 
denne perioden ennå er kort, er 
reduksjonen likevel stor, sier Kirste, 
som sitter i Vegvesenets regionale 
ulykkesanalysegruppe (UAG) i 

Region sør. Midtfeltene i Telemark 
varierer i bredden fra 1 til 1,5 meter 
og med tre forskjellige typer opp-
merking: Profi lert sperrelinje og 
frest rumlelinje, profi lert sperre-
linje og sperrefelt og profi lert sper-
relinje med et sperrefelt fylt med 
profi lerte linjer.

- Vi har prøvd oss fram i påvente 
av at Vegdirektoratet kom fram til 
en standard, som er den første vari-
anten.

8,5 meter vegbredde
E18-strekningene i Telemark som 
har midtfelt er: Lanner (Porsgrunn)
1,5 kilometer i 2007, Kjørholttun-
nelen (Porsgrunn) 2,2 kilometer i 
2003, Auråen-Gjerdemyra (Kra-
gerø) 3,8 kilometer i 2005.

Gjerdemyra-Bråtane (Kragerø) 
7 kilometer i 2007 og Bråtane-Aust-
Agder grense (Kragerø) 3,9 kilo-
meter i 2007. Statens vegvesen 
planlegger også å anlegge 7,5 kilo-
meter med midtfelt på E18 mellom 
Dørdal i Bamble og Auråen i Kra-
gerø, men det blir først etter 2010.
Midtfelt er aktuelt på riksveger 
med årsdøgntrafi kk mellom 4000 
og 8000 biler der vegbredden er 
minst 8,5 meter.

- De profi lerte midtfeltene er 
spesielt viktige for å hindre sov-
ning, sier Bjørn Richard Kirste, 
som håper dette billige trafi kksik-
kerhetstiltaket kan innføres fl ere 
steder, både i Telemark og i Region 
sør. Når arbeidet kan gjøres i for-
bindelse med asfaltering, blir kost-
nadene for etablering av midtfelt 
ca. 90 kroner per meter.

Midtfeltsuksess

Midtfelt: Bjørn Richard Kirste i Statens vegvesen ved E18 Lanner i Porsgrunn som fi kk midtfelt i fjor. 
(Foto: Kjell Wold)

E18: 25 prosent midtrekkverk

Resultatene er opp-
siktsvekkende gode.

Kortare strekninger med midtrekk-
verk, betong eller stål, og brei midt-
oppmerking fi ns i dag på følgjende 
stader:

Midtrekkverk:
Fokserød (Sandefjord): 1,4  km  (betong)
Eidanger (Porsgrunn):   3,4 km  (betong)
Stoa (Arendal):                 3,8 km  (stål)
Rona (Kristiansand):     1,5 km  (betong)

Midtfelt:
Lanner (Porsgrunn):         2 km
Feset (Bamble):                2,5 km
Kragerø:                         15 km
Grimstad:                        2 km

Ulykkesfri: E18 Brokelands-
heia-Vinterkjær i Aust-Agder 
opna 1. november 2004 med 

midtrekkverk heile vegen. 
Fasit: Ingen dødsulykker eller 

alvorlege ulykker på tre år. 
(Foto: Kjell Wold)

Effektivt ts-tiltak: Midtfelt på 
E18 i Kragerø er en stor suksess. 
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Dyrisk tiltrekking

Planlegg: Gunn Schultz jobber for 
å ta vare på det biologiske mang-
faldet. (Foto: Giselle Jensen)

Nei til strikkhopp
■ ■ Samferdselsdepartementet har
vendt tommelen ned for strikkhop-
ping fra den gamle Svinesundsbrua. 
- Vi fi nner det ikke tilrådelig å tillate 
strikkhopping på det norske vegnet-
tet, herunder på Svinesund, skriver 
departementet i et brev til ”Mid-
night Sun Bungee Team”. Søkeren 
har i mange år arbeidet for å drive 
ekstremsportsformen strikkhopp 

ved Svinesund, nærmere bestemt fra 
brua og 50 meter ned mot sjøen. En 
tid var det enighet om å sette i gang 
så snart E6-trafi kken var fl yttet til 
den nye E6-brua. Avslaget nå 
begrunnes med sikkerhets- og 
beredskapshensyn, samt ønsket om 
å ha et prinsipielt forhold til strikk-
hopp på vegnettet landet rundt. 
(Arkivfoto: Håkon Aurlien)

Automatiseres
■ ■ Fra 2. februar automatiseres 
bomstasjonene i Oslo slik at trafi -
kanter uten AutoPASS-brikke må 
betale passeringene i ettertid. Den 
manuelle innkrevingen blir nå 
erstattet av automatiske bomstasjo-
ner som registrerer alle de brikke-
løse bilene. Det kan betales via SMS 
eller internett, eller via en regning 
som bileieren få tilsendt i posten.

Flere E18-bommer
■ ■ E18-utvalget i Østfold, og fyl-
kesordfører Ole Haabeth, har bedt 
Statens vegvesen lage en skisse med 
fl ere og billigere bommer. Tanken 
er å ta betalt etter hvor langt man 
kjører, slik det gjøres i Frankrike. 
Med dette forslaget tror Haabeth 
at man skal kunne få til en full E18-
utbygging gjennom hele Østfold 
innen 2015.

Det er duket for rettsak om 
betaling for omfattende 
kabelfl ytting ved bybane-
byggingen i Bergen.

Geir Brekke

BERGEN: Vegdirektoratet har avvist 
klagene fra kabeleierne Telenor og 
BKK Nett, som hevder at Bybane-
kontoret må dekke kostnadene med 
kabelfl yttingen som kreves for å 
gjøre nødvendige grunnarbeider for 

den 9,8 km lange bybanelinjen mel-
lom sentrum og Nesttun.

Pålegget fra Statens vegvesen 
Region vest til de to kabeleierne er 
grunngitt i veglovens paragraf 32. 
Loven hjemler også for at kostna-
dene med dette må dekkes av selska-
pene selv, og ikke utbygger.

- Vi ser på klageavslaget fra Veg-
direktoratet som et rent partsinn-
legg for byggherren. Direktoratet 
ser helt vekk ifra at samfunnet tren-
ger annen infrastruktur enn veg, 
seier konserndirektør Birger 

Schjønberg i BKK Nett.
Vi er enige med Bybanekontoret 

om at vi er uenige her, og ser fram 
til en rettslig prøving av det økono-
miske ansvaret for kabelfl yttingen. 
Men det vil gå noen år før dette er 
på plass. I mellomtiden er vi enige i 
at vi skal forskuttere halvparten av 
kostnaden med fl yttingen. Og den 
vil bli dyr, slik entreprenørmarkedet 
er i dag, sier han.

Bergens Tidende skriver at total-
kostnaden med kabelfl ytting blir 200 
millioner kroner.

Rettsak om vegloven

Gravestart: Det graves plass for bybanen i Bergen. (Foto: Geir Brekke)

Ny innbyggjar: Med fastlandssamband kom og reven til Dyrøy. (Ill.foto: Erlend Haarberg, Samfoto)

Mikkel Rev var første-
mann over brua da 
Dyrøy fekk fastlands-
samband. Kanskje 
kjem elgen etter. Dyra 
er ivrige brukarar av 
bruer og tunnelar.

Giselle Jensen

TROMSØ: På Dyrøy kom ikkje brua 
aleine. Straks innbyggjarane trilla i 
land med bilane sine, kom reven 
springande over til fugleparadiset 
som hadde utvikla seg på den iso-
lerte øya. Han tok aldri ferja, men 
med bru blei vegen kort. Det blei 
fort oppretta ein revestamme på 
øya. Nå ønskjer dei å kvitte seg med 
reven som ikkje høyrer til på øya.

– Vi har prøvd med ei lydfelle, 
men reven oppdaga fort at lyd ikkje 
er farleg, fortel rådgjevar Gunn 
Schultz i Midtre Troms distrikt. 
Andre plassar i landet gjer ein port 
nytta, men det går ikkje i vêrharde 
område med mykje snø. 

– No må vi prøve og feile for å 
fi nne eff ektive tiltak som held reven 
på fastlandet, slår Schultz fast.

Samferdsle for alle
Det er ikkje berre reven som har 
glede av investeringane til Statens 
vegvesen.

– Nei, elgen likar også både tun-
nelar og bruer. Dei spring fort over
til nye område når det blir mogeleg, 
fortel Gunn Schultz. Mange kan 
også fortelje om møte med reinsdyr 
inne i tunnelane nordpå. 

Treng betre oversikt
- Vi veit for lite om kor elgen går og 
kor mange som blir skadd i ulykker, 
fortel Gunn Schultz. Ho synest skilta
som varslar fare for elg er for tilfel-
dig satt opp og er redd dei har liten
verknad.

- Det blir oft e sånn at dei som
roper høgast får. Det er og slik at 
elgen endrar rute frå tid til annan, 

og da blir skilta ståande på feil stad, 
meiner Schultz.

- Vi veit at ulykkestala er veldig
høge: På ein månad i slutten av 
2006 blei 25 elg påkøyrd berre i 
Bardu kommune. No vil vi ha betre 
oversikt, difor har Tromsø og 
Karlsøy kommune starta registre-
ring av alle elgpåkøyrslar. Dataa 
vert lagt inn i vegdatabanken.

Vill etter salt
- Elgen treng salt og går ned på riks-
vegen der dei faktisk slikkar saltet 
av vegbana. Andre gonger kryssar 
dei vegen for å kome ned til fj æra 
der dei et tang, også det for å få salt, 
opplyser Schultz. Ho fortel at det 
som oft ast er hodyra med ungar 
som blir påkøyrde.

- Vi veit ikkje kvifor, men vi trur 
hanndyra helst held seg innanfor 
revira sine. Kanskje vi kan avgrense 
ulykkene viss vi set ut saltstein i 
skogsområda der elgen held til slik 
at dei ikkje treng å vandre for å fi nne 
salt, seier ho. Schultz fortel også at 
vi til ein viss grad kan påverke kor 
elgen går når vi ryddar skog. 

- Dei likar seg ikkje i ope terreng 
og søker alltid ly i skogen. Det blir
mindre ulykker når skogen ikkje går 
så tett inntil vegen, da kjem ikkje 
elgen så overraskande på bilføra-
rane.



Dramatisk nei fra
Arbeidstilsynet
Arbeidstilsynet vil nå 
forby alt arbeid i tun-
neler dersom tunnelen 
ikke er helt stengt for 
all trafi kk.

Knut Opeide

TRONDHEIM: - Dersom dette 
vedtaket blir generell policy, kan det 
få dramatiske konsekvenser både 
for trafi kantene, for lokalsamfunn 
som blir isolert fra omverdenen 
mens arbeidet pågår og for en rekke 
fremtidige rehabiliteringsprosjekter 
over hele landet, sier HMS-rådgiver 
Jan Erik Lien ved utbyggingsavde-

lingen i Vegdirektoratet. Arbeids-
tilsynet forlangte i fjor stans i 
arbeidet med rehabilitering av Åle-

y g j

sundstunnelene fordi de mente den 
store trafi kken i tunnelen var uhel-
dig for arbeidsmiljøet. Nå går de 
enda et skritt videre og forbyr det
planlagte opplegget for rehabilite-
ring av den lavtrafi kkerte Freifj ord-
tunnelen.

Ønsket nattarbeid
Dette opplegget gikk ut på at arbei-
det kun skulle foregå om natten. 
Trafi kken skulle slippes gjennom i 
kolonner til faste tider ved hjelp av 
trafi kkdirigenter og ledebil. Samti-
dig skulle arbeidsstedet sikres både
med støtputebil og stålrekkverk. 

Trafi kktellinger viser at det bare 
passerer drøyt hundre biler i hver 
retning gjennom tunnelen en van-
lig natt mellom kl. 21 og 06.

Skaper presedens
Men nå har Arbeidstilsynet satt foten 
ned for et slikt opplegg. Deres krav 
er at alle arbeidere må fraktes helt ut 
av tunnelen hver gang det skal slip-
pes ”publikums- eller nyttetrafi kk” 
gjennom tunnelen. Arbeidstilsynet 
skriver samtidig i sitt brev til Statens 
vegvesen at denne avgjørelsen vente-
lig vil ”være retningsgivende for 
Arbeidstilsynet i forbindelse med 
vurdering av fremtidige saker av 
lignende karakter og omfang.” Regi-
onvegsjef Berit Brendskag Lied har 

allerede anket vedtaket inn for 
Direktoratet for arbeidstilsynet til 
endelig avgjørelse.

”Tilleggsrisiko”
Arbeidstilsynet begrunner sin hold-
ning med risiko for påkjørsler og 
med at trafi kken medfører økt foru-
rensning. I sin argumentasjon tar 
de utgangspunkt i den dårlige luft -
kvaliteten ved sprenging og driving 
av nye tunneler og mener at selv 
moderat trafi kk i en eksisterende 
tunnel utgjør en ”tilleggsrisiko” fordi
man da blir eksponert for en blan-
ding av fl ere skadelige stoff er.

At Statens vegvesen tidligere har 
påpekt at en ferdig tunnel med 
åpning i begge ender og intakt ven-

tilasjonssystem ikke kan sammen-
lignes med luft en på stuff en i en 
tunnel under bygging, hjelper lite. 
Da er nemlig argumentasjonen at 
ventilasjonssystemet kan påfører 
arbeiderne helseskadelig trekk og 
nedkjøling.

Nattestengt
Nå vurderer Statens vegvesen å blåse 
nytt liv i nedlagte ferjeleier for å 
hindre at Kristiansund skal bli nat-
testengt fra omverdenen under den 
helt nødvendige rehabiliteringen av 
Freifj ordtunnelen. Deler av plate-
hvelvet er fj ernet av frykt for at det 
skal ramle ned. Saltvann fra taket 
dusjer alle biler som kjører gjennom 
den delvis mørklagte tunnelen.
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Freifjordtunnelen: Arbeidstilsynet vil forby all trafi kk så lenge det fi ns arbeidere inne i tunnelen. (Arkivfoto: Knut Opeide)
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Reglane for kolonnekøyring 
i høgfjellet er innskjerpa.

Kjell Wold

OSLO: Maksimalt tal på personar i
kolonne på kvar fj ellovergang skal
fastsettast i samarbeid med red-
ningsetatane. Heretter skal det nor-
malt berre tillates ein kolonne av 
gangen på kvar fj ellovergang.

Forsvarlig kapasitet
- Bakgrunnen for ein strengare prak-
sis er siste vinters hending på rv. 7 
over Hardangervidda, da to kolon-
nar med mange personar køyrde seg 
fast og blei liggjande vêrfast på 

Halne, seier trafi kkdirektør i Statens 
vegvesen, Ole Chr. Torpp.

- Sjølv om det gjekk bra ved dette 
høvet, fortalde hendinga oss kor 
sårbare vi kan være og at vi må være 
på vakt mot at slikt skal kunne skje 
igjen.

Derfor har vi nå skrive til Vegve-
senets regionar og informert om 
innskjerpingane og at dei saman 
med dei lokale redningsetatane fast-
set maksimalt tall på personar pr 
kolonne. Dette fordi vi vil ha sam-
svar mellom talet på personar i 
kolonne og kapasitet til å evakuere 
dei om forholda skulle krevje det.

- Fjellovergangane er ulike både 
med omsyn til vêrtilhøve, lengde, 

høgde over havet og moglegheit til 
evakuering slik at det skal foretas
individuell vurdering for kvar fj ell-
overgang seier trafi kkdirektøren.

Lengre ventetid
I tillegg til at det skal fastsettes et
maksimalt tal på personar pr.
kolonne, vil det normalt berre til-
latast at ein kolonne får være inne
på fj ellovergangen om gangen. Dei 
nye reglane kan bety lengre ventetid
for kjøretøy som skal over fj ellet vin-
terstid når uvær herjar. Dette er ei
ulempe, men med siste vinters hen-
dingar på Hardangervidda friskt i
minne må vi sikre oss mot at slikt 
kan skje igjen.

Trygg kolonnekøyring

Kolonne: Slik såg det ut i den siste kolonnen som kom heilskinna over 
fjellet då mange vart sitjande vêrfast på Hardangervidda i fjor vinter. 
(Arkivfoto: Anne Marit Ø. Johansen)



En spørreundersøkelse 
avdekket lunken inter-
esse for overbygget gang- 
og sykkelbane i Bodø. Nå 
skal syklistene telles for å 
undersøke hvor mye regn 
og vind påvirker transport-
valget.

Giselle Jensen

BODØ: - Polarfakta ringte 300 hus-
stander i Bodø for at vi skulle få et
bilde av hvordan et sykkelrør kan 
påvirke andelen som velger sykkel
som transportmiddel, forteller dis-
triktssjef Kjell Skjerve i Statens veg-
vesen.

Mer vitenskapelig
Ringerunden tydet ikke på at det er 

vær og vind som styrer valget av 
transportmiddel. Men i et tilfeldig
utvalg kan mange av de spurte være
trafi kanter som sjelden eller aldri
sykler uansett hva slags vær det er.
Nå skal mer vitenskapelige metoder
avdekke hvor tøff e Bodøværingene
egentlig er når det blåser og regner 
på tvers. 

- Vi har satt opp en føler som 
teller antall syklister. Senere skal 
resultatene kobles mot værdata for 
å se hvor mye været betyr, forteller
Skjerve.

Utredning
- Vi har 550 000 kroner som skal 
brukes til å utrede og lage en modell
av sykkelrøret. Pengene kommer fra 
Bodø kommune og Statens vegve-
sen. Dessuten la samferdselsminister
Liv Signe Naversete 100 000 kroner
i potten, opplyser distriktssjefen.

E18-kryss åpnet
■ ■ Gullikrysset (bildet) på ny E18 
utenfor Tønsberg åpnet onsdag 30. 
januar. Den nye motorvegen mel-
lom Kopstad og Gulli i Vestfold 
åpnet for trafi kk i desember i fj or. 
Nå er også strekningens sørligste 
planfrie vegkryss ferdig utbygd og
slik ser det ut i vakker vintersol. 
(Foto: Kjell Wold).

Avslørte teorijuks
■ ■ Personalet ved Lillestrøm 
trafi kkstasjon har avslørt et forsøk 
på avansert juks under en teori-
prøve. En 40-åring hadde festet 
avansert kommunikasjonsutstyr 
til kroppen, og hadde under prø-
ven kontakt med hjelpere i en 
skolebil parkert utenfor prøvelo-
kalet. Saken er politianmeldt og 
utstyr verdt store summer er 
beslaglagt.

Aksjonerte 
■ ■ Aksjonister fra Natur og 
Ungdom pådro seg forelegg på ca. 
200 000 kroner etter at de fl ere 
dager på rad sist uke aksjonerte på 
anleggsområdet hvor fi refelts E6 
Skaberud-Kolomoen bygges. Stor-
tinget har i utbyggingsvedtaket 
lagt vekt på behovet for å bedre 
trafi kksikkerheten på strekningen. 
Fire felt er nødvendig av hensyn 
til fremkommeligheten.

Ikke noe problem
■ ■ Styreleder i Tromsø Taxi 
mener svevestøvproblemene i 
Tromsø er overdrevet og fungerer
som alibi for å få mer penger i 
kommunekassa gjennom gebyrer. 
Han får motbør fra medisinsk hold 
som mener svevestøv er farlig for
dem med kroniske sykdommer og 
kan føre til økt dødelighet. I 2007 
ble grenseverdiene for svevestøv 
brutt i 44 dager. Det er ni dager 
over reglene til WHO og verst i 
landet.

Rassikring i Blokken
■ ■ Ordførerne i Sortland og 
Hadsel krever i et brev til Statens 
vegvesen at strekningen Fiskfj ord-
Sigerfj ord rassikres og viser til 
raset på riksveg 822 i desember i 
fj or. Nå krever de at området kart-
legges for rasfare og sikres. Sam-
tidig etterlyser de ny asfalt på 
vegstrekningen fra tunnelen til 
Fiskefj ord.

Bystrategiprosjekt
■ ■ NTP-innspillet om bystrategi 
fra Region sør blir drøft et i et møte 
i Samferdselsdepartementet 5.
februar. - Tanken er å få i gang et 
utviklingssamarbeid om bystrategi, 
sier Tor Atle Odberg i Statens veg-
vesen. Prosjektet omfatter fem 
byområder og arbeider for å skape 
avtalefestede transport- og areal-
pakker mellom forvaltningsnivåene 
i regionen.

Lunken interesse

Le mot vinden: Spiller de kortene sine riktig kan Bodøværingene bli de 
første som får muligheten til å sykle under tak. (Arkivfoto: Giselle Jensen)
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Prisforskjell på 520 
millioner kroner dan-
ker ut brusymfonien til 
fordel for hengebru 
over Rombakfjorden. 
Ny trasé kan bety inn-
sparing på ytterligere 
100 millioner kroner.

Giselle Jensen

NARVIK: Etter år med utredning 
av ulike alternativ for utbedring av 
E6 mellom Narvik og Bjerkvik er 
avgjørelsen tatt. Narvik kommune 
har vedtatt at E6 skal gå i ny trase,
det betyr at brua over Rombakfj or-
den skal bygges. Bystyret vedtok 
samtidig å bygge en rassikringstun-
nel mellom Trældal og Leirvik. 
Statens vegvesen holdt lenge en 
knapp på opprustning og skredsik-
ring av eksisterende veg mellom 
Narvik og Bjerkvik, inkludert en 
tunnel som ville forkorte distansen. 
Løsningen ville koste halvparten av 
de beregnede kostnadene til brua.

Symfonien for dyr
To brualternativer ble utredet: Bru-
symfoni, som er en kombinasjon 
av hengebru, fritt-fram bru og 
skråstagbru og en ren hengebru. Da
det ble klart at hengebru blir 520 
millioner kroner billigere, ble bru-
symfonien lagt på hylla. Inkludert
tunnel ved ilandføring er hengebua 
kostnadsberegnet til 1860 millioner 
kroner. Brusymfoni og tunnel ble 
beregnet til å koste 2380 millioner
kroner.

- Brusymfoni er et spenstig for-
slag som ville representert noe helt 
nytt. Hos oss ble det for dyrt, men

brukonstruksjonen oppføres for-
håpentlig et annet sted i landet, sier 
Statens vegvesens prosjektleder 
Ingvar Øvereng.

Vurderer ny bruplassering
- Vinkelen på ilandføring av brua 
betyr mye for de totale kostnadene 
av prosjektet, forteller Øvereng. 
Slik brua er planlagt må vegen føres 
i tunnel ved ilandføring. Flyttes 
brua 200 meter utover i fj orden 
betyr det at vegen kan gå i dagen. 

Traseen vil gå parallelt med jernba-
nen uten å krysse jernbanesporet,
noe som betyr store innsparinger i 
tid og penger.

- Slipper vi å bygge tunnel, betyr 
det at vi sparer omkring 100 mil-
lioner kroner. Ny trasé betyr dess-
uten at hovedspennet på brua 
kortes inn fra 1345 meter til ca. 
1120, opplyser prosjektlederen.

- Før beslutningen tas skal vi 
prøvebore sjøbunnen på begge 
sider av fj orden. Det skjer ikke før

langt ut på våren, fordi det ikke fi n-
nes ledig kapasitet hos entreprenø-
rene, sier Øvereng.

Bompengefi nansieres
Bruprosjektet skal delfi nansieres 
med bompenger. Etter planen kan 
750 millioner kroner tas inn i bom-
penger, 500 millioner kroner er 
statlige midler, 400 millioner kro-
ner er erstatning for å nedlegge 
Narvik fl yplass og 50 millioner kro-
ner dekkes av Narvik kommune.

Hengebru danket
ut brusymfonien

Hengebru: Slik vil Hålogalandsbrua etter planen se ut. Brua er tegnet av den danske arkitekten Jesper Henrik-
sen på oppdrag fra Cowi. (Ill. Cowi)

Løsningen ville koste 
halvparten av de bereg-

nede kostnadene til brua. 



Bru på billigsalg
Etter høstens pris-
sjokk endret Statens 
vegvesen kontrakts-
strategi for ny Nidelv 
bru. Resultatet ble det 
reneste januarsalg 
med prisavslag på 60 
millioner kroner.

Knut Opeide

TRONDHEIM:  - Dette viser at 
Statens vegvesen kan ha svært mye 
å hente på å splitte opp større job-
ber i fl ere mindre entrepriser slik 
at også små og mellomstore entre-
prenører kan delta i konkurransen, 
sier lederen for storprosjektet E6 
øst, Harald Inge Johnsen.

I høst var det bare én entreprenør 
som ville bygge den nye, fi refelts 
klaff ebrua over Nidelva i Trond-
heim da jobben ble utlyst som en 
samlet entreprise.

Skrudde opp prisen
Tilbudet fra Reinertsen/Scanbridge 
lød på 149 millioner kroner, det 
dobbelte av hva Statens vegvesen 
hadde regnet med. Johnsen for-
klarte overfor Vegen og vi at tilby-
deren hadde indikasjoner på at han 
var alene om å regne på jobben og
dermed skrudde prisen i været.

Det hele endte med at tilbudet 
ble forkastet og at jobben ble utlyst 
på nytt, men denne gangen ble 
oppdraget stykket opp og utlyst 
som fi re separate entrepriser. Bort-
sett fra den siste entreprisen som 
gjelder elektro og hydraulikk, er 
resultatene nå klare.

Overveldende
Konklusjonen er overveldende: 
Laveste tilbud for de tre avsluttede 
konkurransene samt antatt tilbud-
spris for den siste, viser at de totale
entreprisekostnadene ser ut til å 
havne under 90 mill. kroner. Bespa-
relsen sammenlignet med høstens 
tilbud er altså på hele 60 millioner 
kroner. Prosjektlederen presiserer 
at det i tillegg til entreprisene er en 
rekke andre kostnader knytet til 
bruprosjektet og at det ikke er total-
prisen for brua vi her snakker om.

Større risiko
Han peker også på et interessant 
forhold når man stykker opp job-
ber i mange delentrepriser, som 
kan være en fordel eller en ulempe, 
alt etter som man ser det: En slik 
oppdeling stiller større krav til 
byggherren. En slik kontraktsstra-

tegi gjør at risiko og ansvar over-
føres fra entreprenør til byggherre. 
Kort sagt blir det mer strevsomt og 
utfordrende for Vegvesenets byg-
geledelse, som må innta en mer 
styrende rolle for å minimalisere 
risikoen for kostnadsøkninger 
underveis i prosjektet.

Nå forbereder prosjektleder 
Johnsen seg på en utradisjonell 
oppstartmarkering 1. april.

- Oppstarten av dette brupro-
sjektet innebærer jo også startskud-
det for det store utbyggingspro-
sjektet E6 øst, Trondheim – Stjør-
dal. Og det er verdt en feiring, sier
han til Vegen og vi.

Programmet for dagen er ennå 
hemmelig, men Johnsen lover et 
utradisjonelt første spadestikk og 
et åpent arrangement for folk fl est. 
Kanskje kommer det også celebre 
gjester.
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Nesten ikke til å tro: Prosjektleder Harald Inge Johnsen klarte å redusere prisen fra 150 til 90 millioner kroner. (Foto: Knut Opeide)

Byområder belønnes
■ ■ Samferdselsdepartementet har 
utvidet antallet storbyområder som
skal konkurrere om belønningsmid-
ler. De tre nye storbyområdene er: 
Drammensområdet, Sarpsborg/
Fredrikstad og Skien/ Porsgrunn-
området. Nå er det ni storbyområder 
som skal konkurrere om midlene. I 
Statsbudsjettet for 2008 er det satt av 
161,7 mill. kr til fordeling.

Blir utsatt
■ ■ Det blir neppe dyrere å kjøre 
gjennom bommene i Kristiansand 
før om ett år. Den planlagte takstøk-
ningen fra 10 til 20 kr første halvår 
i år, må trolig vente fordi Stortinget 
ikke får behandlet bompengepakka 
før sommeren. Det melder Kristi-
ansand bompengeselskap, som drif-
ter bomringen (bildet) rundt 
Kristiansand. (Foto: Kjell Wold)

Dyrere Oslovei
■ ■ På prosjektet Nordre avlast-
ningsveg i Trondheim har Statens
vegvesen mottatt to høye tilbud på
videreføring av Steinbergtunnelen
og første etappe av Osloveien. Skan-
ska er lavest med et alternativt til-
bud på 279,9 mill. kr. Deres 
ordinære tilbud er på 291,7 millio-
ner kroner, mens Veidekkes tilbud
er på 299,4 mill. kr.  Dette er en

totalentreprise som innebærer både
prosjektering og bygging av et kom-
plisert anlegg. Byggeleder Odd 
Jostein Haugen sier at det billigste 
alternative tilbudet, som innebærer 
lengre byggetid, ligger like over 
Vegvesenets kostnadsoverslag fra 
november. Dette overslaget ligger 
betydelig over den opprinnelige 
kostnadsberegningen fra 2006.

Entreprise stål
Bladt Industries 32,9 mill.
Ruukki 46,5 mill.

Entreprise betong
Mesta 33,4 mill.
Stjern 38,6 mill.
Gran & Ekran 42,9 mill.
Reinertsen 62,5 mill.

Entreprise fundamentering
FAS 5,2 mill.
Kynningsrud 6,8 mill.
I tillegg: 
Byggherrekjøp av stålpæler

Entreprise elektro
Forventet tilbudspris ca 15 mill.

FAKTA

AKTUELT

- Bør godta engelsk
- Hvis Statens vegvesen 
ønsker å øke konkurransen 
om jobbene ved å tiltrekke 
seg utenlandske aktører, 
må de strenge kravene om 
norsk språk oppheves.

Knut Opeide

TRONDHEIM: Det sier Vegvese-

nets byggeleder for den nye klaf-
februa over Nidelva, Leif Arne 
Hafstad. De siste månedene har han 
jobbet aktivt på det internasjonale 
markedet for å få utenlandske bru-
byggere interessert i å konkurrere 
om oppdraget i Trondheim.

- Vi var blant annet i nær dialog 
med fl ere nederlandske fi rma som 
var seriøst interesserte, men som 
fi kk kalde føtter på grunn av våre 

rigide språkkrav. Statens vegvesen 
har nemlig som fast krav at alle til-
bud skal utformes på norsk og at all 
formell kommunikasjon under hele 
prosjektet skal foregå på norsk, for-
klarer Hafstad. Han viser til at det 
er vanlig i mange andre sektorer å 
godta enkelsk som kontraktsspråk, 
og at kravet om norsk gjør norsk 
vegbygging lite interessant på det 
internasjonale markedet.

I forbindelse med entreprisene på 
Nidelv bru var det først og fremst 
for stålarbeidene Hafstad ønsket 
utenlandske aktører. Han klarte å 
få med et dansk fi rma som har rik 
erfaring med bygging av slike 
klaff ebruer. Og det ble Vegvese-
nets lykke. Deres pris på 33 mil-
lioner kroner var nemlig bare en 
tredjedel av prisen Reinertsen/
Scanbridge skulle ha for tilsva-

rende arbeid i høst. 
- Først trodde vi det hadde sne-

ket seg inn en skrivefeil i tilbudet, 
men prisen var reell nok, sier Haf-
stad og forklarer at prisen er kine-
sisk. Den danske brubyggeren får 
nemlig stålkonstruksjonene produ-
sert og bygget i Kina. Ferdige bru-
elementer blir fraktet på båt til 
Norge. Monteringsjobben i Trond-
heim er unnagjort på få dager.



Statens vegvesen fore-
slår å øke budsjettet 
for drift-og vedlike-
hold langs stamvegene 
med 30 prosent i for-
slaget til Nasjonal 
transportplan. - Vi må 
også investere i kom-
petanse for utnytte 
midlene best mulig, 
sier Øystein Larsen.

Henriette Erken Busterud

TRONDHEIM: - Å jobbe med 
drift - og vedlikehold er utfordrende 
fordi det er så mange oppgaver. Du
må kunne litt om mange fagområ-
der, samtidig som du må være litt 
meteorolog og ha god lokalkunn-
skap om vegnettet. Det har vært 
mye fokus på jus og økonomi i for-
bindelse med drift s- og vedlike-
holdskontrakter de siste åra, men 
lite fokus på selve faget. Derfor har 
vi startet et FoU-prosjekt for faglig 
utvikling som skal pågå i fi re år, sier 
prosjektleder Øystein Larsen i Sta-
tens vegvesen.

Sammen med bransjen
21 millioner kroner skal Statens 
vegvesen bruke på prosjektet. 
Hovedoppgaver blir å profi lere 
drift - og vedlikeholdsarbeidet, heve 
kompetansen, øke spisskompetan-
sen, se på langsiktig forskning og 
utvikling og overføre erfaringer.

 - Vi skal samarbeide med bransjen, 
det vil si andre vegholdere, entre-
prenører, utstyrsleverandører, kon-
sulenter og forsknings- og 
undervisningsinstitusjoner, sier 
Larsen.

Vinterlab
Larsen mener Statens vegvesen 
trenger fl ere og bedre testlaborato-
rier. I dag har Statens vegvesen et 
laboratoriesamarbeid med NTNU, 
men mulighetene for å drive forsøk 
under kontrollerte vinterforhold er 
for dårlig.

- Vi trenger bedre muligheter til
å forske, ikke minst på vinterstid. 
Skiløpere har tunneler de kan gå 
på ski i om sommeren. Vi burde ha 
et klimalaboratorium, der vi kan
studere vegkonstruksjon og vinter-
drift  under ulike værforhold, mener 
Larsen. 

Mer FoU i kontrakter
Når etatens FoU-prosjekt er ferdig 
om fi re år håper Larsen at Statens 
vegvesen har bedre system for 
kompetanseutvikling innen drift - 
og vedlikehold og at FoU inngår i 
fl ere kontrakter. Eksempler på dette 
er å utvikle metoder og utstyr, å 
følge opp standarder og å prøve ut 
ulike materialer for strøing.

- Statens vegvesen må 
løpende forbedre funk-
sjonskontraktene i 
samarbeid med entrepre-
nørbransjen. I dette arbei-
det er det viktig å lytte til 
brukerne av vegene.

Håkon Aurlien

BEITOSTØLEN: Dette sa samferd-
selsminister Liv Signe Navarsete 
ved starten av Statens vegvesens 
bransjetreff  for vinterdrift  mandag. 
Helgens stengning av samtlige fj ell-
overganger mellom Østlandet og 
Vestlandet dannet et spesielt bak-
teppe for konferansedeltakerne.

- Vi må prioritere slik at ikke 
alle vinterovergangene er stengt 
samtidig, sa statsråden.

Innfri forventninger
Forventninger til norske vinterve-
ger, entreprenørenes utfordringer 
og transportørenes behov sto i 
fokus ved innledning av konferan-
sen. Foredragene, og debatten 
etterpå, viste stor enighet om et alt 
for stor gap mellom trafi kantenes 
forventninger og reelle tilbud.

- Myndighetene skal stille krav, 
men også sørge for at det blir laget 
gode system for å håndtere og ved-
likeholde vegnettet. Det er viktig at 
systemene er laget slik at de lytter 
til de vegfarende, som vi faktisk er
til for alle sammen, understreket 
statsråden.

Må tette gapet
- Vintervegene vil bli bedre dersom 

vi vil at de skal bli bedre. Men da må 
vi tette gapet mellom trafi kantenes 
forventninger og funksjonskontrak-
tenes reelle innhold, påpekte adm.
dir Kyrre Olav Johansen i Mesta. 

- Intet område i det politiske liv 
har vært så mye utsatt for så mange 
politiske kompromisser som veg-
nettet. Vedlikeholdsetterslepet er 
den største utfordringen for oss 
entreprenører, dårlig skodde vogn-
tog den nest største, og misforhol-
det mellom bilistens subjektive 
forventninger og entreprenørenes
faktiske muligheter den tredje. 
Dette belaster våre folk så mye at 
det nå er vanskelig å rekruttere 
brøytesjåfører, sa han.

Bedre før
Olav Slåtsveen, direktør i Norges 
Lastebileierforbund, skapte enga-
sjement da han hevdet at oppde-
lingen av Statens vegvesen og 
utsetting av vedlikeholdet til pri-
vate entreprenører var årsak til at 
NLFs medlemmer nå opplever dår-
ligere vintervedlikehold.

- Vi var bekymret over et system 
som tok eierskapet bort fra de som 
hadde daglig ansvar, og som gjorde 
at man tjente penger på å ikke være 
ute på vegene, sa han.

Regionvegsjef Sidsel Sandelien
mente vi må se off entlig drift  som
et passert stadium, men lovet 
bedret oppfølging av entreprenø-
rene fra Startens vegvesens side.

 - Vi kan få bedre vinterveger 
ved å bedre kontrollen med at vi 
får det vi faktisk betaler for. Særlig 
på friksjon har vi ikke ført god nok 
kontroll, sa hun.

Enighet: Adm.dir Kyrre Olaf Johansen i Mesta mener skillet mellom 
forventet og reell vegstandard er problematisk og fi kk støtte av region-
vegsjef Sidsel Sandelien, samferdselsminister Liv Signe Navarsete og 
NLF-direktør Olav Slåtsveen (Foto: Håkon Aurlien). 

- Et mer positivt sam-
spill mellom entreprenø-
rene og myndighetene er 
nødvendig for å ta vare på 
kompetanse i vinterdriften

Håkon Aurlien

BEITOSTØLEN: Det mener 
Øystein Larsen, Roar Støtterud 
og Jan Bragerhaug som alle sitter
i styret for Bransjenettverket for
vinterdrift .

Tre 60-80 år gamle restaurerte 
brøytebiler sto oppstilt utenfor 
konferansehotellet da vinterkon-
feransen ble åpnet mandag. Mer 
moderne utstyr fylte to store 
utstillingshaller. Bransjenettver-
ket ønsket å illustrere behovet for 
å ta vare på kompetanse som er
bygget opp gjennom mange år.

- Vi står foran et generasjons-
skift e i vintervedlikeholdsbran-
sjen i Norge. De senere årene har 

mye kompetanse gått tapt og det
er viktig at vi nå får etablert et
system for fagutdanning av de
nye som nå skal overta. Dette er
et arbeid som må skje rimelig
raskt, sier Øystein Larsen som 
leder bransjenettverket.

Jan Bragerhaug leder entre-
prenørbedrift en som har funk-
sjonskontrakten i Valdres, og
mener det er viktig å få i gang en
slik opplæring mens det fortsatt
er folk i bransjen som kan faget.

-Vi merket selv kostnadene
ved å måtte bygge opp egen kom-
petanse på områder som var
ukjent for oss. I fremtiden bør 
vegdrift  få sin egen fagopplæring,
mener han.

- Samspillet synliggjort gjen-
nom dette bransjetreff et vil skape
entusiasme. Det og et opplæ-
ringstilbud vil gjøre det mer
interessant for nye selskaper å ta
på seg funksjonskontrakter i
fremtiden, mener han.

- Mer samspill må til

- Må lytte mer til brukerne

- Vi må inves
DRIFT OG VEDLIKEHOLD
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Fokus på drift og vedlikehold: 
Det har vært lite fokus på drift- og 
vedlikehold som fag. Nå tar Sta-
tens vegvesen et krafttak for å 
heve kompetansen og vil ha noen 
”snorklippinger” der også. 
(Illustrasjon: Kyrre Wedvik)

 Vi trenger bedre 
muligheter til å forske

 Du må kunne litt om 
mange fagområder, 

samtidig som du må være litt 
meteorolog og ha god lokal-
kunnskap om vegnettet

Kikker ned i vegen
En ny og avansert georadar 
gjør det mulig å undersøke 
hvordan tilstanden på vegen 
er under overfl ata uten å 
grave den opp. 

Henriette Erken Busterud

TRONDHEIM: Den avanserte 
georadaren eies av SINTEF og 
NTNU. Statens vegvesen har sponset 
NTNU sin del, blant annet fordi Sta-

tens vegvesen ønsker å se nærmere 
på metoder som gjør det enklere å 
tolke resultatene. 

- Ved hjelp av elektromagnetiske 
radiobølger kan vi kikke ned i vegen. 
Bølgene trenger seg ca tre meter ned 
og refl ekteres i lagskiller, slik at vi får 
et tredimensjonalt bilde av hva slags 
materialer som er i vegen og hvor 
langt ned det er til fj ellet, forklarer 
forsker Inge Hoff  ved SINTEF.

Flere bruksområder
Georadaren kan brukes til forunder-
søkelser i forbindelse med utbedring. 
Hvis det mangler dokumentasjon på 
hvordan vegen er bygd kan den scan-
nes slik at det blir lettere å fi nne ut 
hvordan vegen skal forsterkes. Videre 
kan georadaren brukes til å 
bestemme lagtykkelser, sjekke at nye 
veger er bygd i henhold til planen, 
hvor mye salt som ligger på vegen 
eller hvor mye frosset og tint vann 
det er under overfl ata. - Den kan 
også brukes til å sjekke om det er 
stort nok hulrom bak veggelementer 
i tunneler til at inspektørene får 
plass, legger Hoff  til.

Kikker ned i vegen: Denne georadaren kan se tre meter ned i vegen og 
viser hva som ligger under overfl ata. (Foto: Inge Hoff, SINTEF)



Statens vegvesen Region 
øst og sør har nå satt i gang 
etterutdanning av vegplan-
leggere for å sikre seg opp-
datert grunnkompetanse i 
egne rekker.

Håkon Aurlien

LILLEHAMMER: - Vi tar klimaut-
fordringene alvorlig og tar høyde 
for at fremtidens vegingeniører må 
ha skjerpet kunnskap blant annet 
om konsekvenser av mer nedbør, 
sier seksjonsleder Øyvind Mosha-
gen, som er leder for prosjekterings-
seksjonen i Statens vegvesen Region 
øst. 

Han er også opptatt av generelt 
skjerpet kompetanse blant egne 
medarbeidere.

- De siste årene har en rekke nye 
fagfelt kommet inn i etaten og basis-
vegfaget er blitt tilsvarende tonet 
ned. Dermed er de tradisjonelle 
vegingeniørene blitt en stadig sjeld-
nere ”rase” i etaten. Men spørsmå-
let blir hvordan vi skal sikre kvalitet 

dersom vi ikke selv har kompetanse 
til å bestille, kvalitetssikre eller 
planlegge veger, sier Øyvind Mos-
hagen.

Grunnkompetanse
Etterutdanningstilbudet er utviklet 
i samarbeid med Norges teknisk-
naturvitenskapelige universitet 
(NTNU) i Trondheim, og har nes-
torer fra de tradisjonelle vegfagene 
som forelesere. 30 medarbeidere 
har nå vært gjennom kurset og i 
april starter et nytt kull.

- Vi satte opprinnelig i gang ut 
ifra behovet for kompetanseheving 
i vår region. Men da det viste seg at 
Region sør hadde tatt kontakt med 
NTNU om det samme og de bare 
hadde kapasitet til ett kurs av gan-
gen, ble løsningen et samarbeid, 
forteller Moshagen.

- Kontaktskaping over region-
grensene er en veldig fi n tilleggs-
verdi, for vi arbeider med de samme 
problemstillinger over alt, sier Ber-
til Brudeseth, som til daglig arbei-
der i plan- og miljøseksjonen ved 
Tønsberg distriktskontor.

 Kompetansehevingskurset har 
fokus på ny kunnskap og nye meto-
der innenfor tradisjonsrike planleg-
gingsfag. 

Klimavirkelighet
- Ut i fra det vi nå aner av klima-
endringer mener vi det er riktig å 
legge både større og fl ere stikkren-
ner under vegene sammenlignet 
med hva vi anbefalte for bare få år 
siden, sier professor Harald Norem 
ved institutt for bygg, anlegg og 
transport ved NTNU. 

Nye standarder påvirker også 
langtidsvedlikehold. Norem mener 
fremtidens vegplanleggere må 
bygge med tanke på økt avrenning 
på tvers av vegene, mer nedbør vin-
terstid, samt mer erosjon der vann 
drar med seg masser som kan tette 
igjen avløp og renner.

- Det vil bli mer viktig å få unna 
vann på en eff ektiv måte. Det betyr 
også at vi må få inn en tenking med 
reservepassasjer for fl omvann. Veg-
planleggerne må også legger bedre 
til rette for et eff ektivt vedlikehold, 
sier han. 

Flere av Statens vegve-
sens eksperter innen 
drift- og vedlikehold 
nærmer seg pensjons-
alderen. Økt innsats og 
utfordringer på området 
skaper et stort behov for 
fl ere eksperter.

Henriette Erken Busterud

TRONDHEIM: - Drift - og vedli-
kehold er et bredt fagfelt som
krever god kunnskap på fl ere
områder. Mange av etatens ansatte
på området nærmer seg pensjons-
alder, og det er stort behov for
fl ere fagfolk, sier Øystein Larsen 
i Statens vegvesen.

Mer kunnskap
- Vi har et stort opplæringsbe-
hov - både våre folk og de som 

jobber hos entreprenørene, sier 
Larsen, som vil ha mer trykk 
både på forskning og undervis-
ning. Statens vegvesen har et 
samarbeid med Høgskolen i 
Narvik der det tas i bruk nye
internettbaserte metoder for
opplæring. I vår arrangeres kurs 
i drift  og vedlikehold for stu-
denter sammen med folk som
tar etterutdanning, sier Larsen
som håper fl ere vil benytte seg 
av dette i framtida.

Han sier det også er behov for 
fl ere spesialister og håper fl ere 
kommer til å ta doktorgrad innen
drift - og vedlikehold.

- Vi trenger fl ere med spiss-
kompetanse. De siste 35 åra har
vi bare fi re doktorgrader innen 
drift og 10-15 doktorgrader 
innen vedlikehold. Vi trenger å
fylle på med nye, understreker 
Larsen.

- Trenger fl ere spesialister

stere i kompetanse

To kurs a 30 deltagere er fulltegnet. Hovedtemaer er:
Linjeføring, vegestetikk, lokalisering av veglinjer, vannavrenning, 
overfl ateberegninger, nedslagsfelt, skråningsstabilitet,
rensebassenger, rekkverk, tunnelportaler,
utvikling av eksisterende veg og gateutforming

FAKTA

Etterutdanning: Ny klimakunnskap og styrket grunnkompetanse er i 
fokus for (fra venstre) NTNU-professor Harald Norem, planlegger Bertil 
Brudeseth og seksjonsleder Øyvind Moshagen. (Foto: Håkon Aurlien)

Skjerper klimakompetansen

DRIFT OG VEDLIKEHOLD
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Trenger fl ere eksperter: Øystein Larsen i Statens vegvesen tren-
ger fl ere eksperter på drift- og vedlikehold. Også fl ere som tar dok-
torgrad. (Foto: Henriette Erken Busterud)
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SANTIAGO ■ Styres-
maktene i Chile 

ønskjer seg vegsam-
band mellom Santi-
ago og grannelandet 
Argentina gjennom 

Andesfj ella. For å nå 
målet treng chile-

narane norsk hjelp.

Glade sjefar: Vegdirektør Carlos 
Rubilar (t.v.) i Chile er svært nøgd 

med samarbeidet med Statens 
vegvesen og assisterande 
vegdirektør Kjell Bjørvig. 

(Alle foto: Geir Brekke)

Geir Brekke

I motsetnad til Noreg og Sverige manglar Chile eit fullverdig og vinter-
stabilt vegsamband til grannelandet Argentina, sjølvsagt på grunn av 
Andesfj ella. Med ein sterk veksande økonomi har landet rom for å satse på 
betre utbygging av infrastruktur, ikkje minst vegnettet som skal binde lan-
det saman og styrke kontakten med Argentina og dei andre delane av Sør-
Amerika.

Hardt fjell
Samarbeidsavtalen mellom Statens vegvesen og vegvesenet i Chile har fått 
nytt liv etter ein serie med seminar mellom dei to partane i Santiago sist 
veke, og nye uformelle møte mellom Statens vegvesen og departementet 
for infrastruktur sist måndag.

Tankane om ein tunnel mellom grannelanda kan bli eitt av fl eire prosjekt 
der chilenarane ønskjer å dra nytte av norske erfaringar. Ei mogleg løysing 
er ein 18 kilometer lang tunnel gjennom Andesfj ella som kan binde dei 
to nasjonane saman. Det økonomiske tyngdepunktet i Chile er kring 
hovudstaden Santiago, med seks millionar innbuarar. Ein slik tunnel vil 
eventuelt kome aust for Santiago gjennom fj ella til argentinsk side.

- Fjellkvaliteten er slik at det ikkje er aktuelt med fullprofi lboring. Dermed 
er den norske fj ellsprengingsmetoden aktuell, og det kan aktualisere eit 
samarbeid med norsk tunnelteknologi, seier assisterande vegdirektør Kjell 
Bjørvig til Vegen og vi.

Samstundes er det klart at det må ein lang og grundig politisk prosess 
til mellom Chile og Argentina før det kan bli realisme i tunnelprosjektet. 
Men den tekniske delen av dette kan det vere aktuelt å gå vidare med i 
mellomtida.

Bru og tryggleik
Heile 127 nordmenn var med på fagseminara i Chile, som blei opna av 
Kronprins Haakon. Frå Statens vegvesen var det lagt opp til innlegg og 
diskusjonar om m.a. tunnel, bru, ferjedrift , trafi kktryggleik, turistvegar, 
vegfi nansiering og bytrafi kk i løpet av to travle seminardagar i Santiago. På 
dei fl este fagfelta var det tilsvarande innlegg frå chilenske styresmakter.

Seminara førte til mange uformelle møte om oppfølging av konkrete 
prosjekt der det er naturleg med eit fagleg samarbeid. I tillegg til ideen 
om tunnel på tvers av Andesfj ella, er det og planar om å binde saman det
sørlege Chile med dei sentrale delane av landet, kring Santiago. Det man-
glar kring 70 mil for å binde vegnettet saman, og her har Chile bede om 

Med norsk hjelpMed no
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Kongeleg opning: Hans Majestet Kronprins Haakon Magnus sto for den 
offi sielle opninga av fagseminara mellom Norge og Chile i Santiago. 

Bilen kjem fram: Kennedy Boulevard er ei av Santiago sine innfartsårer 
frå vest, med seks felt pluss lokalvegar i båe retningar. 

råd og hjelp frå Statens vegvesen. Dette gjeld ikkje minst brubygging på
strekninga.

Storfl o
Frå før har det vore dialog om modernisering av ferjetrafi kken mellom 
fastlandet og øya Chiloe i sør, der tyngda av chilensk fi skeoppdrett har 
tilhald. Utfordringa i desse farvatna er dei store høgdeskilnadene på fl o og 
fj ære sjø, som kan vere opptil 15 meter. 

- Det er laga eit forprosjekt med ei toledda ferjebru som fangar opp 
desse rørslene i sjøen, seier pensjonert ferjekairådgivar i Statens vegvesen,
Leonard Dahl, som har vore med på arbeidet gjennom selskapet Konsu-
lentpartnar i Møre og Romsdal. 

- Bruene er prosjektert slik at dei kan nyttast både av eksisterande 
ferjer på sambandet og til dømes norske ferjer som ligg i opplag etter 
moderniseringa av fl åten vår, seier Dahl til Vegen og vi. Chile ønskjer 
hjelp frå Norge under bygginga av dei nye ferjeterminalane i Chiloe-
området.

Chile er og interessert i eit betre samband internt i Patagonia, lengst 
sør i landet. I dette opprivne øylandet er det lite samanhengande veg. 
Lengst sør må ein via Argentina for å kome seg inn på det chilenske 

vegnettet. Chile har tankar om å styrke vegnettet og ferjesambanda på 
Ildlandet – lengst sør på det amerikanske kontinentet.

Turistveg
Kjell Bjørvig orienterte om arbeidet med Nasjonale turistvegar i Norge
under seminaret i Santiago. Innlegget førte til mange spørsmål og positiv 
interesse. Dette er eitt av spørsmåla chilenske styresmakter vil drøft e vidare
med Norge. Frå før har Chile i samarbeid med Statens vegvesen lagt kring
20 kilometer med ottadekke på landevegsnettet sitt. Dette vil ein og gå vidare 
med no.

Støvproblem
Ei minst like stor utfordring er den veksande biltrafi kken i Santiago. 
Støvproblema er synlege, men likevel ikkje i nærleiken av nivået i t.d. 
Mexico City eller storbyane i China. Om hausten – som er vår i Chile 
– har ein prøvd med trafi kkrestriksjonar i form av datokøyring for bilar 
etter partal og oddetal på registreringsnumra. Eff ekten har så langt ikkje 
vore særleg stor.

Ein byggjer no eit nytt ringvegsystem gjennom byen for å styre gjen-
nomgangstrafi kken.

Med norsk hjelprsk hjelp



Trenger mer penger
■ ■ - I lys av klimaendringene må 
vi gjøre transportsystemene våre mer 
robuste. Skal systemene i fremtiden
virke som de gjør i dag, må vi ha økte 
økonomiske rammer, sa samferdsels-
minister Liv Signe Navarsete (bildet) 
ved starten av vinterdrift skonferan-
sen på Beitostølen.

- Etatenes forslag til Nasjonal 
transportplan dreier seg om hvordan 

vi skal få mest ut av dagens rammer. 
Etatene går inn for mer penger til 
drift  og vedlikehold og det er jeg 
enig i. Nå blir jobben å få penger til 
investeringer blant annet for å møte 
mer ekstremvær vinterstid. Det er 
viktig at Statens vegvesen og bran-
sjen samarbeider for å møte de 
utfordringer vi står sammen om, sa 
hun. (Arkivfoto: Inge Fosselie).

Statens vegvesen har lagt 
planar for tre ombyggingar 
av E39 i Dalane i Rogaland 
til 116 millionar kroner.

Geir Brekke

BERGEN: - Prosjekta er samla i to 
ulike framlegg til reguleringsplan.
Vikesåbakka i Bjerkreim skal få 
krabbefelt til 41 mill. kr. I Eiger-
sund kommune er det laga eit plan-
framlegg som skal gi ny E39 med 
bru som kryssar jernbanesporet på 
Helleland. Same planen omfattar 
også bygging av krabbefelt i Skje-
badalen. Totalt vil dette koste 75 
mill. kr, der kring 30 mill. kr går til 
den nye brua, opplyser Tom Koll 
Frafj ord i Statens vegvesen Region 
vest.

Rogaland fylkesting har inten-
sjonar om å lage eit spleiselag mel-
lom kommunane i Dalane og 
fylkeskommunen om gjennomfø-
ring av desse tre tiltaka. Sidan det
er tale om tre separate veganlegg 
er det råd å løyse oppgåvene i opp-
til tre separate prosjekt, dersom det 
er vanskeleg med full fi nansiering 
til same tid.

Samstundes med utbetringspla-
nane for dei tre punkta på E39 har 
Statens vegvesen starta eit arbeid 
med ei bompengepakke for 
Dalane.

- Ei førebels utgreiing om dette 
skal vere klart i vinter, der vi skal 
sjå på inntektspotensialet og 
moglege bompengestrategiar, seier 
seniorrådgivar Per Einar Lædre. 
Målet er at framlegget skal bli 
handsama i politiske organ i kom-
munar og fylket innan mai i år, og
at det blir gjort eit prinsippvedtak 
om fi nansieringa i løpet av 2008.

Vidare planlegging av 
E16 Arnatunnelen blir 
tilrådd utsett til det er 
laga eit samla program 
for transportsystemet 
i Bergensregionen.

Geir Brekke

BERGEN: Dette er iallfall innstil-
linga i den såkalla konseptvalutgrei-
inga (KVU) for transportløysingar 
mellom Arna og Bergen sentrum.
Det er Jernbaneverket og Statens 
vegvesen som har gått saman om 
KVU-dokumentet. Her blir utbyg-
ging av dobbelt jernbanespor gjen-
nom Ulriken og den planlagde 
vegtunnelen vurdert side om side.

Kollektiv først
Det var i fj or vår at det blei lagt 
fram ein eigen transportanalyse for 
Bergen og omlandskommunane, 
med eit investeringsbehov for veg
og bane på kring 37 milliardar kro-
ner.

Førsteprioritet i analysen er kol-
lektivsatsing og utvikling av ein 
ytre ringveg kring byen. Deretter 
kjem fullføring av hovudvegsyste-
met i ytterkantane av byområdet 
og vidare utbygging av kollektiv-
transporten. I tredje fase, tidfesta 
til ”etter kvart”, kjem fullføring av 
hovudvegsystemet inn mot og forbi 
Bergen sentrum. I denne siste 
gruppa ligg t.d. Arnatunnelen.

Det blir no arbeidd med ei poli-
tisk vidareføring av analysen, men
dette arbeidet vil ikkje vere klart til 
å rekkje høyringsfristen for trans-
portetatane sine framlegg til Nasjo-
nal Transportplan (NTP) for 
2010-19 i vår.

Det vil seie at heller ikkje pla-
nane for E16 Arnatunnelen vil få 
omtale i neste NTP, dersom tilrå-
dinga i konseptvalutgreiinga får 
tilslutnad frå Vegdirektoratet.

Nye krav
Når det gjeld dobbeltsporet for 
Bergensbana mellom Arna og Ber-
gen er tilrådinga at Jernbaneverket
går vidare med sluttføringa av 
reguleringsplanen. Konsekvensut-
greiinga for Arnatunnelen blei lagt 
fram sommaren 2005, men arbei-
det stogga opp i påvente av konsep-
tvalutgreiinga. KVU-konklusjonen 
seier at konsekvensutgreiinga kan 
slutthandsamast. Men Bergen kom-

mune har kome med ei rekkje krav 
om tilleggsutgreiingar til vegtun-
nelplanane mellom Arna og byen.
M.a. har Statens vegvesen blitt opp-
moda om å sjå på andre tun-
nelinnslag på bysida enn via dagens 
E16/E39 Fløyfj ellstunnelen. Kom-
munen har bede om utgreiing av 
løysingar med tunnelalternativ som

på bysida munnar ut lengre sør enn 
Nygårdstangen.

Ringveg aust
Konseptvalutgreiinga har forkasta 
mange alternativ for ny E16 mel-
lom Arna og Bergensdalen under-
vegs i arbeidet. Ein står att med den
såkalla Ringveg aust mellom Arna 

og Midtun. Men det ligg ikkje føre 
noko utgreiing av ei slik løysing i 
dag, og det er uvisst kva følgjer eit
slikt prosjekt vil få for miljø og tra-
fi kkavvikling i Fana og Bergensda-
len sør for sentrum. I tilrådinga frå 
KVU-rapporten ber ein om at slike 
spørsmål blir undersøkt i eit vidare 
planarbeid.

Langt fram for
Arnatunnelen
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Mesta tapte tunnelfeide
■ ■ Allerede før Frodeåstunnelen
og Ringveg Nord prosjektet (ny 
riksveg 300) i Tønsberg blir åpnet
sterkt forsinket til våren, har hoved-
entreprenøren for prosjektet, Mesta,
tapt rettsaken om ekstrakostnadene
på 58 millioner kroner. Mesta gikk 
til rettsak mot Statens vegvesen for
å få dekket ekstraregningen de hev-
det skyldtes unormalt vanskelige 

fj ellforhold og problematisk sam-
arbeid med Statens vegvesen som 
byggherre. De baserte sitt million-
krav delvis på at de mente Statens 
vegvesen ikke hadde gjort gode nok 
undersøkelser av fj ellet. Det var 
Tønsberg tingrett uenig i. Mesta 
fi kk ikke medhold på noen punkter 
i erstatningskravet og må i tillegg 
betale saksomkostningene.

Tunnel manglar: Den fjerde armen manglar i rundkøyringa på E16 i Arna, nemleg munninga av Arnatunnelen 
vidare mot Nygårdstangen i Bergen. (Arkivfoto: Geir Brekke)   

Vegløft i 
Dalane

UTBYGGING

Blir høyrde: Dagens E39-bru over 
jernbanelina på Helleland er ein 
fl askehals. Ordførarane i Dalane 
har kjempa for ny veg og bru i 
mange år. (Arkivfoto: Geir Brekke)
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Branntester gir 
viktig kunnskap
Fullskala branntester 
som er gjennomført i 
Runehamartunnelen 
viser at PE-skum som 
brukes til vann- og 
frostsikring i tunneler 
er fullverdig brann-
beskyttet.

Reidun Øverland

MOLDE: - Tykkelsen på sprøyte-
betongen er svært viktig for å iva-
reta brannmotstanden, 8 cm er 
nødvendig. Sprøytebetongen må 
være tilsatt nødvendig mengde PP-
fi ber (polypropylen) for å oppnå 
den ønskede beskyttelsen,  sier 
Harald Buvik i Statens vegvesen. 
Han leder FoU-prosjektet ”Tun-

nelutvikling”, som har som mål å
fullskala brannteste alle typegod-
kjente vann- og frostsikringskled-
ninger.

Tøff test
- For å få dokumentert dette har vi
gjennomført fullskala brannforsøk 
på 100 MW. Dette ble oppnådd
gjennom en brann med 11 000 liter
diesel i en 40 m2 pool.  PE-skum-
met bak brannbeskyttelsen var lite
påvirket av brannen, som ga ca
1 100 ºC i over to timer, og med 
makstemperatur over 1 350 ºC,
forteller Buvik. Det er tidligere
gjennomført forsøk med tynnere
sprøytebetongskikt som ikke har 
oppnådd kravet til brannbeskyt-
telse. 

Tunnelduk var testet for to år
siden, der ble selvslukningseff ekten 
til duken dokumentert. Den bren-
ner eller smelter nær brannkilden, 

men slukner av seg selv når avstan-
den til brannkilden øker til ca 20
meter.

- Hensikten med alle forsøkene 
vi har gjennomført er å gi oss for-
utsigbarhet og dokumentasjon på
hva som skjer i en virkelig hendelse,
opplyser Buvik.

Anerkjent
Men det er ikke bare til egne brann-
forsøk tunnelen brukes. Den er i
aller høyeste grad blitt internasjo-
nalt anerkjent.

- Runehamar testtunnel er en av 
tre fullskala testeanlegg i Europa.
De andre er i Sveits og Nord-Spa-
nia. Runehamar er det eneste som
kan gjennomføre store fullskala 
brannforsøk i størrelsesorden 200
MW eller mer. De øvrige to anleg-
gene gjennomfører mindre brann-
tester og konsentrerer seg ellers
mye om å gi tilbud til trening av 

redningsmannskaper. Vi har inn-
ledet et samarbeid med de to andre 
om bl.a. å utarbeide felles kriterier 
for fullskalatester, sier Buvik. 

Oppgradert
Statens vegvesen stiller et helt fors-
kningslaboratorium til disposisjon, 
med både tunnel og andre fasilite-
ter og lokale medarbeidere som 
legger til rette for alle forsøkene 
som gjennomføres. 

- Uten disse hadde vi ikke kun-
net ha den aktiviteten som vi har i
Runehamartunnelen.

Det lokale brannvesenet er også 
velvillig tilstede, både som obser-
vatør og som ekstra beredskap. Vi
samarbeider med SINTEF NBL 
(Norges brannlaboratorium) om all 
branntestingen. De planlegger, 
gjennomfører og rapporterer fra 
forsøkene, forteller Buvik.

Avsluttes: I disse dager avsluttes utenlandske testforsøk med slukking av brannstørrelser på 200 MW ved bruk av vanntåke. (Foto: SINTEF)

Runehamar testtunnel er en 
nedlagt vegtunnel ved Åndals-
nes i Møre og Romsdal.

Tunnelen har vært i bruk som 
testtunnel for brannforsøk
siden 2003.

FAKTA

Prosjektleder: Harald Buvik er 
prosjektleder for FoU-prosjektet 
”Tunnelutvikling”.



KRAGERØ Kontrollingeniør 
Jostein Eriksrød (bildet) i Statens 
vegvesen kan fornøyd se at det 
er lys i enden av Vadfosstunnelen 
etter gjennomslaget midt i 
januar. Den 650 meter lange tun-

nelen med T 9,5 tverrsnitt er det 
største enkeltprosjekt på den 3,5 
km nye rv. 38 Eklund-Sannidal 
i Kragerø. Vegen skal stå ferdig
til høsten. Tunneldrivingen star-
tet i august i fj or og har gått etter 

planen. Hæhre Entreprenør byg-
ger vegparsellen. Tunnelarbeidet 
fortsetter nå med montering av 
sikringsbuer, vann og frostsik-
ring og elektroarbeider.
(Foto: Kjell Wold)

Lys i enden av tunnelen

HAUKABØEN Arbeidet med ny 
rv. 662 forbi Haukabøen i Molde 
er nå kommet godt i gang. For
tiden pågår et større arbeid med
å sprenge ned ei diger fj ellskjæring 
ved forskjæringa til den ene tun-
nelen. Arbeidet gjør at eksiste-
rende veg må stenges i perioder 

på inntil 20 minutter på dagtid
mellom klokka 9 og 15. Den desi-
dert største entreprisen i prosjek-
tet er nå utlyst med tilbudsfrist 12. 
mars. Prosjektet har en beregnet 
totalkostnad på 125 millioner kro-
ner og skal stå ferdig neste som-
mer.

Går så det suser

SANDNES  Tilbakemeldingane 
frå trafi kantane på det nye rv. 44-
anlegget Stangeland-Skjæveland i 
Rogaland har vore noko blanda. 
Men frå brukarane av den nye Fol-
kvordkanalen, som kryssar vegen 
under Folkvordbrua, har det berre 
vore hyggelege reaksjonar. Så langt. 
Her er eitt av para som har teke 
anlegget i bruk frå første dag.
(Foto: Kjell Arne Øwre)

Endeleg!
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SKREIA Noen ganger kan natu-
ren lage spennende estetikk ut av 
det menneskeskapte, som her ved 
Skreifj ella i Oppland sist uke. Der
er det hengt opp et stålnett på en 
lang strekning for å beskytte tra-

fi kanter på rv 33 mot steinsprang. 
Kulde fulgt av nedbør har fått is 
til å bygge seg opp og stålnettet er 
blitt et isnett som skinner nær-
mest som krystall. 
(Foto: Håkon Aurlien)

Vegkunst

TROMSØ Distriktskontoret i 
Midtre Troms gir plass for trafi kk-
stasjonen. Det betyr bedre service 
til kundene som får kortere veg til 
myndighetene. Det blir lettere for 
publikum å stikke innom, ikke

minst til fots. – Men ombyggingen 
medfører jo en del ulemper når vi 
er midt oppe i det, innrømmer
Liss Lauritsen som har ansvaret 
for å fi nne gode plasser til alle til-
satte.

Ny trafi kkstasjon

Klart til våren. Foreløpig er ombyggingen mest til ulempe for de mange 
som har arbeidsdagen sin i lokalene til distriktskontoret i Tromsø. (Foto: 
Giselle Jensen )

Her går det unna: Arbeidet ved Haukabøen er kommet godt i gang. 
(Foto: Rolf Arne Hamre)
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STEINKJER Studentene på tra-
fi kklærerutdanningen ved Høgsko-
len i Nord-Trøndelag er svært 
ettertraktet på arbeidsmarkedet. Ei 
gruppe av disse studentene har 
nylig hospitert hos Statens vegve-
sen, og her fi kk de klar beskjed om
at Vegvesenet forventer at de etter 
to års høgskoleutdanning kan langt
mer enn å lære folk å kjøre bil.

- For oss er det viktig at dere får et
bredt perspektiv på trafi kksikker-
hetsarbeidet, sa inspektør Jens 
Børøsund da studentene besøkte 
trafi kkstasjonen i Steinkjer. Og tra-
fi kklærerstudentene kvitterte med 
en frisk debatt om hvordan man 
bedre kan lykkes med å påvirke 
trafi kantenes holdninger og adferd 
i trafi kken.

Populære studenter

TROMSØ Etter to måneder med 
mørketid tittet sola igjen over hori-
sonten i Tromsø denne uka. For 
nordlendingene går det nå med 

sjumilsstøvler mot lysere tider – til 
de som bor aller lengst nord har sol 
hele døgnet fra slutten av mai. 
(Foto: Knut Arne Henriksen)

Endelig er sola tilbake!

RJUKAN Kommende helg åpner 
høyfj ellsvegen over Tuddalfj ellet i 
Telemark. - Statens vegvesen og 
drift soperatøren Trafi kk og Anlegg 
følger samme prosedyre som sist 
vinter, forteller seksjonsleder i Sta-
tens vegvesen, Asbjørn Arnevik 
(bildet). Vertskommunene Tinn og 

Hjartdal har foreløpig sagt nei til 
opsjonen på vinteråpen fv. 651 
Tuddal-Rjukan en tredje vinter 
neste sesong. Vegen mellom 
Bitringsnatten og Svineroi har høy-
este punkt på 1 275 meter og hadde
om lag 25 prosent stenging sist vin-
ter. (Foto: Kjell Wold)

Samme prosedyre som sist

SARPSBORG Så er siste støp
foretatt i vegbanen for den nye
parallelle Sannesundbrua på E6 
i Sarpsborg. Landets tredje leng-
ste bru er i ferd med å fått en 
tvilling, og sist uke kunne Bilfi n-
ger Bergers byggeleder Hendrik 

Wille og Statens vegvesens del-
prosjektleder Karl Erik Willad-
sen gratulere hverandre etter at 
den siste fi re meter lange seksjo-
nen var på plass. Nå gjenstår 
rekkverk og dekkelegging før 
trafikken blir flyttet over i 

månedsskift et april-mai. Deret-
ter skal den 30 år gamle ”gamle-
brua” rehabiliteres. Mot slutten 
av året skal alt være ferdig slik at 
de to kjøreretningene får hver sin 
bru. 
(Foto: Bjørn Berge Hansen)

Støpehåndtrykk

BERGEN  Når Statens vegvesen 
løft er blikket mot komande tiårs-
bolken stiller media villeg opp for 
å fi nne nytt om lagnaden til små og 
store vegprosjekt. Alle fem regio-
nane skipa til møte i høve framleg-
ginga av NTP, nokre hadde jamvel 
fl eire tilskipingar på ulike plassar. 
Her intervjuar Marianne Feste frå 
NRK Inge Alsaker i Region vest. 
(Foto: Geir Brekke)

Milepel

Frisk debatt: Vegvesenets Jens Børøsund diskuterte trafi kksikkerhet 
med trafi kklærerstudent Guro Ramsøy. (Foto: Christin Hermann)



Statens vegvesen har i høst 
gjennomført kriseøvelser 
basert på klimascenarier i 
hele Region øst. 

Håkon Aurlien

LILLEHAMMER: -Slike øvelser er 
særdeles nyttige fordi de gjøres oss 
langt bedre forberedt på å handle 
riktig når det alvorlige skulle skje, 
sier trafi kksjef Bjørn Skoglund i 
Statens vegvesen Region øst.

-Samtidig gir disse øvelsene oss 
en spore til å forutse problemer 
som kan oppstå og å iverksette små 
og store tiltak for å hindre skader 

som begrenser fremkommelighe-
ten på vegene, sier Arnulf Wibe
som er sikkerhets- og beredskaps-
leder i regionen.

Etter distriktsvise øvelser var
turen sist uke kommet til en øvelse
som omfattet ledelsen ved region-
vegkontoret i Lillehammer. Scena-
rioet var lang tids hardt regnvær
som utløste et ras nordvest for
Gudbrandsdalen, og fl om i Øster-
dalen som truet med å rive fl ere
bruer. 

Deltakerne var kjent med at en
øvelse ville komme og var forbe-
redt på hvilke roller hver enkelt
skulle ivareta i en krisesituasjon,
men scenariet var uventet. For

noen ble øvelsen et første og et noe
uvirkelig møte med krisesituasjo-
nens mange ansikter. Andre med 
erfaringer fra fl ommen i Glomma 

i 1995 kjente seg godt igjen, blant 
annet i utfordringen med å holde 
fokus på egne roller når krisese-
temningen var etablert.

Søker unge ingeniører
■ ■ Statens vegvesen søker 30 
unge ingeniører til sitt toårige 
rekrutteringsprogram, som er det 
tredje i rekken. - Det vil være 
muligheter for å velge hvor i lan-
det du vil jobbe. De som blir tatt 
opp i programmet får fast tilsetting 
på lik linje med andre som blir til-
satt i ordinære stillinger, frister 
etaten. Søknadsfristen er 15. 
februar.

Ny leder 
■ ■ Marit Due Langaas (44) er 
tilsatt som leder for internasjonal 
stab i Vegdirektoratet. Hun kom-
mer fra stillinga som senioringe-
niør ved strategistaben i Statens 
vegvesen Region midt. Hun har 
lang fartstid i etaten og har blant 
annet internasjonal erfaring fra 
etaten gjennom Piarc og gjennom
Norad og ILO (internasjonal 
arbeidsorganisasjon).

Vinterdriftprisen 2008
■ ■ Th or Wiggo Olsen fra Oslo 
Vei er tildelt Vinterdrift prisen 2008.
Olsen får prisen fordi han vært 
aktiv i å øke kompetanse og utvik-
ling innen vinterdrift . Prisvinneren 
er opptatt av å fi nne nye løsninger 
på praktiske og tekniske utfordrin-
ger gjennom enkle virkemidler, 
men også gjerne ved bruk av avan-
sert teknikk, heter det i begrun-
nelsen.

Ødela fotoboks
■ ■ En fotoboks i Skoft erudhel-
linga inntil E18 i Eidsberg ble sist 
uke skutt i fi ller. To skudd med et 
grovkalibret våpen gjorde skader
for 200 000 kr.

- Det er ille at uvedkommende 
ødelegger fotoboksene på denne 
måten, sier ATK-ansvarlig Knut 
Holøs i Statens vegvesen i Østfold 
til lokalavisen. Fotoboksene kom
opp etter fl ere alvorlige ulykker.

Mindre utslipp
■ ■ I 2005 utgjorde vegtrafi kken 
18 prosent av CO2-utslippene i 
Norge. Ved å reise kollektivt kan 
hver og en bidra til å redusere 
utslippene. Etter at trengselsskat-
ten ble innført i Stockholm gikk 
biltrafi kken ned med over 20 pro-
sent. Beregninger viser at færre 
biler gjorde at disse utslippene ble 
redusert med 14 prosent i sen-
trum.

Parkeringstiltak
■ ■ Transportetatene vil utrede 
skattelegging av gratis parkering på 
arbeidsplasser. Tre av fi re som 
enkelt kan parkere på jobben kjører 
bil, mens bare en av fi re kjører bil 
hvis det er vanskelig å få parkert. 
Transportetatene ønsker også å få 
endret reglene for nye off entlige 
bygg slik at det blir maksimumsan-
tall på parkeringsplasser.

Øver på klimakriser

Krisestab: Statens vegvesen Region øst øver seg på å takle klimautløste 
kriser på vegnettet. (Foto: Håkon Aurlien)

MILJØ
Vegen og vi • nr. 2/08 • 31. januar 200818

Statens vegvesen har 
kartlagt støyen langs 
500 kilometer av de 
mest trafi kkerte riks-
vegene utenom Oslo. 
130 000 er utsatt for 
mye støy utenfor stue-
døra.

Henriette Erken Busterud

OSLO: Støynivået er beregnet langs 
riksveger med årsdøgntrafi kk på 
mer enn 16 400. Bakgrunnen for
målinga er krav i Forurensningslo-
ven om å kartlegge støynivå og 
vurdere tiltak som skal redusere 
skadevirkninger av støy og fremme
helse og trivsel.

130 000 utsatt for mye støy
- Beregningene viser at det er 
130 000 som bor langs de regis-
trerte vegene som har mye støy 
utenfor boligen sin, det vil si støy-
nivå på over 55 desibel. En tredje-
del av disse er utsatt for støy over 
65 desibel. I tillegg er det over 
20 000 barn i skoler og barnehager 
som har mye støy når de er uten-
dørs. Når det gjelder nattestøy er
det 90 000 privatpersoner som har 
støy over kartleggingsgrensen 
utendørs, forteller støyekspert 
Ingunn Milford i Statens vegve-
sen.

I følge Milford er tallene litt for 
høye. Grunnen er blant annet at 
støyen blir beregnet i fi re meters 
høyde. Det vil si at en ikke får med 
eff ekten av støyskjerming over 
alt.

Ser tiltak under ett
EU har til nå ikke blitt enig om et
felles støykrav som alle land skal 
innfri. Derfor er det foreløpig opp 
til det enkelte land hva som prio-
riteres av tiltak.

- Vi skal nå lage handlingsplaner 
med oversikt over tiltak som kan 
redusere støyplagene utendørs. 
Støyskjerming, fasadeisolering og 
støysvake vegdekker er det som 
reduserer støyen utendørs mest. Vi
tester blant annet støysvak asfalt på 
fl ere strekninger rundt om i landet, 
opplyser Milford. 

Statens vegvesen har også fasa-

deisolert over 100 000 boliger de 
siste fem årene, som følge av krav 
i Forurensningsforskrift en

Ny metode
Det er første gang det er en så omfat-
tende beregning av støy langs veg-

nettet, og den er beregnet med en ny 
metode.

- Vi har lagt inn en rekke para-
metere i beregningsmodellen. Alt fra 
kjøretøy fordelt på timer, type veg-
dekker og sideterreng til geometriske
størrelser på bygninger og støyskjer-

mer. Så dette har vært en omfattende 
jobb - bare i Region øst brukte Pc-
ene 46 døgn for å beregne støyen. 
Om fi re år skal støyen kartlegges på 
nytt, opplyser Milford, og da skal alle 
veger med over 8000 i årsdøgntrafi kk 
være med.

Stor kartlegging

Stor støyberegning: Statens vegvesen har beregnet støy langs femti mil av de mest trafi kkerte vegene. 130 000 
privatpersoner har for mye støy utendørs. (Illustrasjon: Støykart for Asker som viser utbredelsen av støy langs E18)



Statens vegvesens inter-
nettsider gjennomgår en 
makeover. I løpet av høsten 
skal 10 000 sider framstå i 
ny drakt, og det skal bli let-
tere for kundene å fi nne
fram.

Henriette Erken Busterud

OSLO: Med 10 000 sider, tre mil-
lioner sidevisninger pr måned og
800 000 som klikker seg rundt, er
vegvesen.no blant landet største
nettsteder. Nå skal vegvesen.no

både få ny struktur, publiserings-
løsning og justert grafi sk design.

Stor ryddejobb
- vegvesen.no har mye bra innhold, 
men brukertester og henvendelser 
viser at det kan være vanskelig å 
fi nne fram, sier webredaktør Kris-
tin Moe.

- I dag er nettstedet organisert 
slik Statens vegvesen er organisert. 
Vi må ha mer fokus på det publi-
kum er på jakt etter, ikke det vi har 
lyst til å vise fram, slik det til dels 
er i dag, mener Moe.

vegvesen.no skal også bli mer 

målgruppeorientert. Det blir færre 
innganger og lettere å skjønne hvor 
det en søker etter ligger.

- Det er en omfattende jobb å 
fornye vegvesen.no, ikke minst å 
språkvaske sidene så vi får bort noe 
av fagspråket, sier Moe.

vegvesen.no i ny drakt
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Unge formgivere med
spenstig arkitektur
15 arkitektfi rmaer har 
deltatt i konkurranse 
om å tegne nye stoppe-
steder langs fem av de 
18 nasjonale turistve-
gene.

Henriette Erken Busterud

OSLO: Spenstig arkitektur preger 
stoppestedene langs de nasjonale 
turistvegene - som skal friste fl ere 
turister til rulle inn i kongeriket og 

legge igjen euro, dollar og yen. Sta-
tens vegvesen har tidligere mottatt
både Norsk Kulturarvs hederspris,
Statens byggeskikkpris og andre
utmerkelser for innsatsen.  

Satser på unge
- I turistvegarbeidet har vi bevisst
prøvd å fi nne fram til unge arki-
tekttalenter med friskt blikk. Flere
av dem vi brukte i prøveprosjektet
har blitt brukt mye og blitt godt
etablert. Nå ønsket vi å fi nne fl ere
”unge og lovende” og inviterte til
en konkurranse, sier Helge Stik-
bakke i Statens vegvesen.

Stor interesse
200 interesserte meldte seg da kon-
kurransen ble utlyst i fj or. 148 fi kk 
presentere seg for ei gruppe ledet av 
rektor Karl Otto Ellefsen ved Arki-
tekt- og designhøyskolen. 

- 15 fi rmaer ble prekvalifi sert for
oppdrag. Det første oppdraget til
disse 15 var å tegne forslag til stop-
pesteder på utvalgte tomter gjennom
5 små konkurranser med tre fi rma
på hver tomt, forteller Stikkbakke.

Vinnere
To juryer har bedømt forslagene, og 
vinnerne er: Ghilardi+Hellsten arki-

tekter (Eldhusøya, Atlanterhavsve-
gen), Arkitektfirmaet Morfeus 
(Børra, Andøya), arkitektfi rmaet 
Moseng og Poulsen (Persfjord, 
Varanger) og samarbeidsgruppa 
Servo (Hårr, Jæren). Ingen av idéene 
til stoppested ved Torghatten ble 
vurdert som gode nok, og Statens
vegvesen vil gå ut med en ny arki-
tektkonkurranse der. 

Ferdig i 2012
- Vinnerne har gode idéer og hoved-
grep som kan gi noen spennende 
stoppesteder. Disse skal være ferdig 
før 2012, og vi håper å komme i 

gang med forprosjektene så snart 
som mulig, sier Stikbakke. Mor-
feus AS er blant vinnerne i konkur-
ransen. 

- Vi synes det var utrolig spen-
nende å få være med. En blir litt 
ydmyk og skjerpet når en går til 
sånne oppgaver. Vi kjenner godt til 
det som er gjort langs de nasjonale 
turistvegene fra før. Statens vegvesen 
er en attraktiv oppdragsgiver, spesi-
elt i forbindelse med turistvegarbei-
det. Der har store ambisjoner, og det 
settes av god tid til planlegging og 
prosjektering i forkant, sier Cecilie
Wille, partner i Morfeus AS.

Attraktivt: 200 unge arkitekter meldte sin interesse for konkurransen i regi av Statens vegvesen. Her er et av vinnerforslagene - rasteplass på Andøya. (Illustrasjon/Arkitekt: Morfeus AS)

Skal fornyes: vegvesen.no skal 
bli enklere å bruke for kundene. 
- Vi håper å ha nye nettsider på 
plass i løpet av høsten, sier webad-
ministrator Anne Helene Bølstad 
og webredaktør Kristin Moe. (Foto: 
Henriette Erken Busterud)
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REGION ØST
Faggruppeleder for kundesentrene i Oslo og Moss.
Stillingsnr. 1-021-08. 
Nærmere opplysninger kan fås hos Grete Storløpa, tlf 958 34 838, eller 
Tove A.K. Kristensen, tlf 958 68 034. Stillingsnr. 1-021-08. 
Søknadsfrist 3. februar.

Medarbeider på kundesenter i Moss.
Stillingsnr. 1-026-08. 
Nærmere opplysninger kan fås hos leder for kundesenteret, Svein 
Borgen, tlf. 918 44 982. Stillingsnr. 1-026-08.
Søknadsfrist 6. februar.

Medarbeider på kundesenter på Gjøvik.
Stillingsnr. 1-027-08. 
Medarbeider på kundesenter på Lillehammer.
Stillingsnr. 1-028-08. 
Sentralbord-/resepsjonsbetjenter på Lillehammer.
Stillingsnr. 1-029-08. 
Nærmere opplysninger kan fås hos leder for kundesenteret, Aage 
Sveen, tlf 911 48 340.
Søknadsfrist 6. februar.

Faggruppeleder for Merkantil, Drøbak.
Nærmere opplysninger kan fås hos seksjonsleder Erik André Foss, 
Merkantilseksjonen, tlf 911 40 503.
Stillingsnr. 1-007-08. Søknadsfrist 10. februar.  

Faggruppeleder Trafi kant, Billingstad/Drøbak.
Stillingsnr. 1-008-08. 
Faggruppeleder Trafi kant, Risløkka.
Stillingsnr. 1-009-08. 
Nærmere opplysninger kan fås hos seksjonsleder Stene Jakobsen, 
Trafi kantseksjonen, tlf 915 55 454. Søknadsfrist 10. februar. 

Faggruppeleder for godkjenning av biler, Drøbak.
Stillingsnr. 1-010-08. 
Faggruppeleder for utekontroll av biler, Drøbak.
Stillingsnr. 1-011-08. 
Faggruppeleder for tunge biler, Risløkka.
Stillingsnr. 1-012-08. 
Faggruppeleder for lette biler, Drøbak.
Stillingsnr. 1-013-08. 
Faggruppeleder for ombygde biler, Risløkka. 
Stillingsnr. 1-014-08. 
Nærmere opplysninger kan fås hos seksjonsleder Hans Olav 
Simonsen, Kjøretøyseksjonen, tlf 917 98 144     
Søknadsfrist 10. februar. 

Faggruppeleder for Merkantil trafi kant, Lillestrøm trafi kkstasjon.
Stillingsnr. 1-015-08. 
Faggruppeleder for sensor ved Lillestrøm trafi kkstasjon.
Stillingsnr. 1-016-08. 
Nærmere opplysninger kan fås hos seksjonsleder Bente Skjetne, tlf 
907 58 802/648 44 910 eller distriktssjef Nils Erik Bogsrud, 
tlf 669 36 440 / 906 34 239. Søknadsfrist 10. februar. 

Ledige stillinger

Statens vegvesen har 

an sva ret for planleg-

ging, bygging, drif t og 

vedlikehold av riks- og 

fylkesveger og tilhø-

rende ferjetilbud. Vi 

har også ansvar for til-

syn med traf ikanter og 

kjøretøy. Traf ikksikker-

het og miljø er viktige 

satsningsområder i vår t 

arbeid. Organisasjonen 

består av Vegdirekto-

ratet og fem regioner.

vegvesen.no

Statens vegvesen

Byggeleder på rv. 150 Ring 3 Ulven-Sinsen. 
Stillingsnr. 1-023-08. 
Nærmer opplysninger kan fås hos prosjektleder Hanna Rachel Broch, 
tlf. 22 88 59 52/482 86 244. Mer informasjon om prosjektet fi nnes 
på  vegvesen.no/ring3. Søknadsfrist 11. februar. 

REGION SØR
Seksjonsleder ved Plan- og miljøseksjonen
Stillingsnr. 02-005-08.
Nærmer opplysninger kan fås hos ressurssjef Kjell Solheim 
tlf. 415 11 435. Søknadsfrist 04. februar.

Vegplanlegger ved Plan- og miljøseksjonen
Stillingsnr. 02-001-08.
Landskapsarkitekter ved Plan- og miljøseksjonen
Stillingsnr. 02-002-08.
Nærmer opplysninger kan fås hos fungerende seksjonsleder Kai 
Midtskogen, tlf 32 21 43 34/ 970 89 426.
Søknadsfrist 06. februar.

Kontrollingeniør for utbyggingsprosjekter, Aust-Agder
Stillingsnr. 02-004-08.
Nærmere opplysninger kan fås hos seksjonsleder for byggeledelse 
Helge Thorsby, tlf. 901 68 865 eller prosjektleder Øystein Lien, 
tlf. 975 80 043. Søknadsfrist 06.februar.

REGION VEST
Jordskiftekandidat/grunnerverver, Stavanger
Stillingsnr. 03-064-07.
Nærmere opplysninger kan fås hos Leif Lauvås tlf: 519 11 470 
mob: 416 01 287. Søknadsfrist 08. februar.

Landmåler/oppmålingsingeniør, Stavanger og Bergen
Stillingsnr. 03-065-07.
Nærmere opplysninger kan fås hos Kristin Lande tlf:  555 16 207 
mob: 962 36 916. Søknadsfrist 11. februar.

Geodata, Stavanger 
Stillingsnr. 03-003-08.
Nærmere opplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til Nils 
Heskestad tlf: +47 51911447 mob: +47 91884755
Søknadsfrist innen 11. februar.

Bruplanleggerr, Stavanger 
Stillingsnr. 03-005-08.
Nærmere opplysninger kan fås hos Harald Erland tlf: 519 11 492 
mob: 911 94 494. Søknadsfrist 11. februar.

REGION MIDT
Førstekonsulent, Trondheim trafi kkstasjon 
Stillingsnr. 04-003-08. Søknadsfrist 01. februar.
Konsulent, Brekstad trafi kkstasjon 
Stillingsnr. 04-004-08.
Nærmere opplysninger kan fås hos til Anne Grete Henriksen 
tlf: 73 9 21 50 mob: 950 54 460
Søknadsfrist 08. februar.

For ytterligere informasjon se vegvesen.no/jobb

 



SI DIN MENINGVil du delta i debatten, send innlegg til vegenogvi@vegvesen.no

Til Samferdselsdepartementet – del 1
Jeg har vært yrkessjåfør i ca 30

år, og har nylig gått av med pen-
sjon. Og vil nå forsøke å påvirke
myndigheten til å få fart på veibyg-
ging og vedlikehold. Jeg har kjørt 
lastebil i 20 år og de ti siste åra har
jeg kjørt ekspressbuss mellom 
Hauge i Dalane og Stavanger.
Jeg sitter med et inntrykk av at de
eneste som ikke har fått med seg
hvor ille norsk veistandard egentlig
er, må være dere i Samferdselsde-
partementet. Tog kapasiteten er
sprengt på samme måte som vei-
kapasiteten. Og da står båt igjen (et
eff ektivt transportmiddel som kan
ta mange trailerlass), men det går 
litt saktere. Uansett så må varer på
trailer både til båten og fra båten.

 Trange forhold: Vårt langstrakte

land har mange smale veier der det 
er umulig å passere med to store 
kjøretøy, ergo må en trailer/buss 
kanskje rygge lange strekninger. 
Mange rundkjøringer er så små at
med et stort kjøretøy må man ta 
”vorta” i midten til hjelp for i det 
hele tatt å komme rundt, ja, i 
enkelte rundkjøringer må man 
rygge dersom man skal snu og 
kjøre motsatt vei.

De siste ti årene jeg var yrkes-
sjåfør har jeg kjørt strekningen 
Hauge - Stavanger med ekspress-
buss, en strekning på ca 120 km (vi 
kjørte begge veier på en tur) og 
hadde oft e to turer daglig med en 
liten times pause mellom hver 
avgang fra Hauge. Trafi kken har 
økt formidabelt mellom Ålgård og 

g g g

Stavanger de siste tre-fi re åra. Fram 

til ca 2003 gikk det stort sett greit
å holde rutetidene, men nå er det
omtrent umulig. Hva sier man til 
et eldre menneske som skal med 
fl y til Oslo for en viktig kreft opera-
sjon, men mister fl yet p.g av at bus-
sen står og stanger i samme kø som
personbilene. Bygg kollektivfelt.
Kommer bussen fram en halv time 
før privatbilen vil vi og få fl ere til å
reise kollektivt.

Bygg for framtiden: Når skal
Norge bygge veier for framtiden? 
For å ta et eksempel: Høsten 2006
ble det åpnet en ny strekning på 
E-39 mellom Kvinesdal og Lyngdal.
Denne vei utbyggingen var foreldet
allerede på planlegningsstadiet. Jeg
vet at de brukte de samme tegnin-
gene som da veien først ble lansert

15 år før den ble fullført. Veien er 
en skam for verdens rikeste land, 
som dere liker å si. Dette veistykket 
var Liv Signe Naversete og åpnet.
Den er veldig smal, faktisk 40 cen-
timeter smalere enn den gamle 
veien på samme strekning, noe som
også ble påpekt av de tilstedevæ-
rende under åpningen. Avstanden
mellom den gule og hvite stripen 
er 2,75 meter. Bussen jeg kjørte er
2,55 bred pluss speilene, da er man 
oppe i ca 2,70-2,80 centimeter. 
Avstanden mellom to tunge kjøre-
tøy som passerer hverandre i 80 
kilometer i timen med opptil 50 
tonn totalvekt er da bare noen få 
centimeter. Når to tunge kjøretøy 
møtes her må begge utenfor den 
hvite stripen med hjulene på høyre
side for å kunne passere hverandre 

på en vettug måte. Er det forsvar-
lig?

Når det ikke fi nnes veiskulder
er det helt utelukket for et stort 
kjøretøy å foreta en unnamanøver 
for å hindre en eventuell front mot 
front kollisjon (det hadde blitt langt 
mindre personskader hvis storbil-
sjåføren kunne hjulpet til med en 
unnamanøver slik at en møtende 
bil traff  langs siden).

Hilsen
Even Bergum
Hauge i Dalane

(Red. anm)
Dette var første av et tredelt innlegg 
fra Bergum. Del to kommer i neste 
utgave.

Langtransport
og rasteplasser

 Nå skal veivesenet stenge alle 
rasteplassene etter veiene, og de 
kommer heller ikke til å brøyte 
dem, eller holde dem åpne. For de
skylder på at de ikke har penger.
Men dem tenker ikke på langtran-
sporten, og folk som ferdes langs
veien, selgere, for eksempel. Så jeg 
bare lurer på om dere i NAF kunne 
lagt inn noen ord for dem?

 Da en lastebil har kjørt i 8 timer, 
så må han stoppe og ta døgnhvilen 
på 11 timer før han kjører videre, 
ellers får han ei saft ig mulkt. Hvor 
skal disse vogntogene stoppe og ta 
døgnhvilen, da det er stengt til toa-
lett og vask, og det blir ikke brøyta 
inn til dem.

De har det bedre sigøynerne, for 
de har campingvogner med toalett, 
og muligheter for å lage seg noe 
mat. Og de må ikke stoppe for 
døgnhvilen som transporten.
Veivesenet gjør det ikke lett for de
som driver med transport, men det 
har dere vel sett før.

Mvh tidligere langtransportsjåfør og 
bussjåfør fra 1980.
John Sverre Olavesen

 Statens vegvesen boret i perioden 
1984-1986 om lag 7 km tunnel gjen-
nom Fløyfj ellet med ”Madam Felle” 
– en 7,8m diameter Robbins TBM.
Hordaland Vegkontor gjorde en 
meget god jobb, men dessverre 
hadde SVV valgt for liten diameter 
på TBM’en. Omfattende strossing i
sidene for å få full kjørebanebredde 
i de to tunnelløpene ble tidkrevende 
og kostbar samt at kvaliteten på tun-
nelveggen ble betydelig redusert. 
Tunnelboremaskinen ble siden utvi-
det til 8,5m diameter for å redusere
strosseomfanget i forbindelse med 
boring av Eidsvåg-tunnelen (850 
m). I 1983 ble det besluttet å drive 
en 7,6 km lang vegtunnel mellom
Glomfjord og Holandsfjord for 
adkomst til Svartisen Kraft verk. 
Tunnelen var planlagt med enkel 
kjørebane med møtenisjer for hver 
300m. Statkraft verkene leaset en 

6,25 m diameter TBM for å drive en
4,3 km tunnelseksjon fra Kilvik i
møte med konvensjonell sprengt
tunnel fra Glomfj ord. Etter at pro-
sjektet hadde startet ble forutsetnin-
gene endret og veien oppgradert til
riksvei med to kjørebaner. Dette
medførte at den fullprofi lborede 
tunnelseksjonen ble utstrosset fra
30,7m2 til 52,5m2 for å tilfredsstille
T8 tunnelprofi l. Begge ovennevnte
prosjekter ga fullprofi lboring av 
vegtunneler i Norge et ufortjent dår-
lig rykte – noe som ikke hadde noe
med metoden å gjøre, men må til-
skrives utenforstående faktorer.

 Statkraft verkene og Statens Veg-
vesen var som byggherre gjennom 
egenregidrift  viktige ”lokomotiver”
for forskning og utvikling av meto-
der og utstyr for anleggsdrift  oft e i
samspill med Institutt for anleggs-

drift , NTH som spydspiss. Statkraft  
i samarbeid med NTH og maskin-
leverandøren Robbins introduserte 
på slutten av 80-tallet de første vir-
kelige ”High Performance” tunnel-
boremaskiner for boring i harde 
bergarter. Den norske anleggsindus-
trien hadde i løpet av 70- og 80-
årene opparbeidet høy kompetanse 
på fullprofi lboring av tunneler i 
harde bergarter og man ble regnet 
som verdensledende på Hard Rock 
tunnelboring. Siste TBM prosjekt i 
Norge ble avsluttet på Meråker i 
august 1992 og da var også den store 
vannkraft epoken i Norge over. En 
del av entreprenørene med TBM 
erfaring opprettholdt sin kompe-
tanse på fullprofi lboring i 90-årene
og frem til 2004 gjennom å påta seg 
oppdrag i utlandet enten som unde-
rentreprenører eller som partnere i 
arbeidsfellesskap. Til sammen er det 

drevet 258 km tunnel med TBM her 
i Norge. Det totale antall km tunnel,
inkludert TBM prosjekter i utlandet
hvor norsk kompetanse har vært
involvert, er i størrelsesorden 360
km. Gode tider på hjemmemarke-
det og nye strategier har gjort at 
riksentreprenørene har trukket 
hjem sine resurser og lagt de utland-
ske markedene bak seg. ”Trekk-
spill”-effekten er et kjent
skandinavisk fenomen og har hatt
en 10-årig syklus de siste decenier.
Man starter en utenlandssatsning
fra ”scratch” hver gang og gjør de 
samme feilene om att og om att. Det
hadde vært ønskelig med mer kon-
tinuitet i utenlandsvirksomheten.
Mangel på tilstedeværelse ute gjør 
at vi dessverre mister nødvendig
teknologioverføring til vårt hjem-
memarked. I en anleggsverden hvor
størstedelen av tunnelene fullprofi l-
bores, er Norge i ferd med å bli kraf-
tig akterutseilt. Ved fremtidige TBM 
prosjekter i Norge vil det være nød-
vendig for norske entreprenører å
gå i arbeidsfelleskap med større
utenlandske entreprenører med 
TBM erfaring for å kunne gi anbud.

For TBM prosjekter i sensitive 
urbane områder hvor vanntett 
lining med betongelementer kan 
være aktuell, vil det være et ”must”
å ha med seg erfarne entreprenører 
i et arbeidsfellesskap.

 Norske konsulenter som jobber i  
utenlandske markeder uten TBM 
kompetanse har fått sin konkurran-
sekraft  sterkt redusert. Utenlandske 
byggherrer etterspør alternative løs-
ninger med TBM for infrastruktur
tunneler i urbane strøk og i forbin-
delse med kraft verk og irrigasjons-
prosjekter med åpne maskiner eller 
med skjoldmaskiner. Her ligger det 
en stor utfordring til konsulentsel-
skapene som bør starte en opprust-
ning av TBM kompetanse også med 
tanke på det innenlandske marked
slik at TBM som drivemåte kan bli
vurdert under utarbeidelsen av pro-
sjektdokumentene. For tunneldrift  
er det i dag mulig å bruke TBM-
metoden for de aller fl este formål 
og fjellforhold, som inkluderer 
enten Open Hard Rock TBMs eller 
skjoldmaskin-typer som Single 
Shields, Double Shields, Mix Shie-
lds, EPB (Earth Pressure Balance 
Machines og Slurry Shields i diame-
tre fra 2-3m opptil vel 15 meter. (En 
ledende tysk maskinleverandør for-
handler nå med en byggherre om å 
levere en 19m diameter TBM for et
prosjekt i Russland).

Verdens største Hard Rock TBM 
har en diameter på 14,4 m og er 
levert av Th e Robbins Company til 
Strabag AG for driving av 10,4 km 
tilløpstunnel ved Th e Niagara Tun-
nel Project, Canada. De 2 største 
skjoldmaskiner som til nå er pro-
dusert og satt i drift , er levert av 
Herrenknecht AG for et prosjekt i
Shanghai for driving av to 7,2km 
lange parallelle veitunneler, hver 
med tre kjørefelt, for kryssing av 
Yangtze River. Maskinene har 
begge en diameter på 15,43m. Th e 
Robbins Company har til sammen 
levert og har i produksjon i stør-
relsesorden 65-70 tunnelboremas-
kiner med diameter større enn 8 
meter og for det meste maskiner 
for Hard Rock. Herrenknecht AG 
har levert og har under produksjon 
til sammen ca.140 maskiner med 
diameter større enn 8m, skjoldmas-
kiner av forskjellige typer. Wirth/
NFM-gruppen har også levert en
rekke store diametre tunnelmaski-
ner for både Hard Rock og løse 
bergarter.

Siv.ing. Arnulf M. Hansen

TBM-debatten I

 I vegvesenet benyttes begrepet 
bestiller- utfører modell (BUM) for 
å beskrive hvordan Ressursavde-
lingene i regionene er organisert og 
fungerer. En BUM er en form for 
kontraktsstyringsmodell. Jeg mener 
at Ressursavdelingene ikke funge-
rer basert på en BUM.

Jeg vil kort argumentere for mitt 
synspunkt. I BUM har bestilleren 
ikke noen egen produksjonskapasi-
tet. Bestilling av produksjon blir 
dermed en sentral oppgave for 
bestilleren. Bestillingen er omfat-
tende og krever at bestilleren har 
den nødvendige kompetanse og 
kapasitet for å kunne legge til rette 
for bestilling. I vegvesenet har bestil-
ler på noen områder egen produk-
sjonskapasitet, og det er i stor grad
ressursavdelingen, utfører, som iva-
retar mye av bestillerfunksjonen. 
Argumentet er at en ikke skal ha 
parallell kompetanse. Kontroll og 
oppfølging fi nner sted i et avtalefor-
hold. I den grad utfører-enheten 
ikke er konkurransedyktig risikerer 
man at produksjonen fl yttes ut av 
organisasjonen. Ressursavdelingens 
tjenesteproduksjon er ikke, og trues 
ikke av, konkurranse-utsatt/utset-
ting.

 Erfaring viser at det er hensikts-
messig å bruke kontrakter på områ-
der det er behov for klarere/fastere
budsjettrammer, der det er mulig å 
sette klare resultatkrav, der virksom-
hetene er gitt større handlingsrom, 
der mulighetene for å innføre ins-

entiver er gode og hvor det er mulig 
å skille eierrollen fra bestillerrollen.
I vegvesenet var ikke, og er ikke, 
fastere budsjettrammer, større fri-
het, incentiver eller skille mellom 
eierrollen og utførerrollen beveg-
grunner for Ressursavdelingen.
De felter hvor man har positive erfa-
ringer med kontrakter kjennetegnes 
ved at begge parter er noenlunde 
jevnbyrdige, herunder har valgmu-
ligheter og ikke nødvendigvis behø-
ver å inngå kontrakter med 
hverandre, altså at det foreligger en 
reell konkurransesituasjon. Dette er 
jo ikke elementer som er ivaretatt 
for Ressursavdelingene.

 For å skape nødvendig avstand 
mellom bestilleren og utføreren er 
det hensiktsmessig å tydeliggjøre en 
eierfunksjon til utføreren. Innholdet
i eierfunksjonen kan sammenlignes 
med rollen til et styre/generalfor-
samling i et aksjeselskap hvor vekten
i hovedsak legges på økonomiske 
resultater, markedsforhold og kon-
kurranseevne og utvikling og forny-
else. Dette skillet mellom bestiller 
og utfører er et juridisk skille fordi 
partene skal styre sitt samarbeid og 
løse sine konfl ikter gjennom kon-
traktsforhandlinger. I vegvesenet er 
ikke skillet mellom bestillerenhet og 
utførerenhet gjennomført på en slik 
måte at utførerenheten fremstår 
som selvstendig. Tvert i mot arbei-
des det i vegvesenet for å utviske 
skillelinjene mellom Ressursavde-
lingen og resten av vegvesenet. Det
er en utbredt tanke at Ressursavde-

lingen er en del av helheten i regio-
nene.
Eksempler på handlingsrom er:
• Anledning til selv å anskaff e og 
 selge maskiner og annet utstyr.
• Agjøre personellbehovet ut fra 
 økonomiske vurderinger. Dette 
 innebærer at også lønns- og 
 arbeidsbetingelser om mulig bør 
 tillegges utførerenheten.
• avgjøre omfanget av generell
 infrastruktur som lokaler, lager,
 administrasjonsbygg, uteområd-
 er, verksteder osv. 
• Om mulig bør også omfanget av 
 overheadkostnader og felles-
 kostnader i størst mulig grad
 avgjøres av utføreren.
• Anledning til å utvide sitt mark-
 ed til å omfatte andre enn egen
 utspring.
Ikke noe av dette handlingsrommet 
gjelder for Ressursavdelingene i dag.
Er det så farlig hva vi kaller det da?
Ja. Jeg mener det. Jeg tror at dersom 
vi er lite faglig presise i vår beskri-
velse av oss selv vil dette bidra til 
intern utydelighet som igjen kan 
danne grobunn for manglende kva-
litet og faglighet også på andre 
områder. For utenforstående vil vi 
fremstå som lite troverdige og deri-
gjennom oppleve mindre tillit til oss 
som fagetat. Ja. Jeg tror vi skal og 
må bestrebe oss på kvalitet og faglig-
het i alt vi gjør for å skape en vin-
nerkultur internt og tillit eksternt.

Mvh
Bjørn Otto Eliassen, Controller 
Region sør.
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Det var ein gong ei bru 
som het Feda bru. No 
er det eventyret ute.

Kjell Wold

FEDA: Den om lag 150 meter lange 
betongbrua med to brukar over 
Feda-elva ved utløpet til Fedafj or-
den i Kvinesdal kommune i Vest-
Agder ble berre 34 år gamal. Likevel 
har dette sjeldne og spesielle bru-
eventyret ein lykkeleg slutt.

Aprilspøk
For det er ikkje daglegdags å rive 
vegbruer i Noreg. Og i alle fall ikkje 
å rive bruer som ikkje rekk å bli 
meir enn ein drøy mannsalder. 
Rivinga av Feda bru, som tok til i 
oktober i fj or og ble avslutta i rom-
jula, er for mange fedaværingar 
aprilspøken som blei sann.

- Eg kan huske at ideen eller 
tanken om å rive brua første gong 
blei nemnt midt på 1990-talet, da 
planlegginga av den nye E39 mel-
lom Handeland og Feda starta, 
seier Kenneth Trælandshei i Feda. 
Han driv Flekkefj ord Gravferds-
byrå og er medlem i lokalhistorie-
laget. Han har mang ein gong 
drømt om å bli kvitt brua når han 
har vore i Feda kyrkje eit steinkast 
unna. Feda bru på gamle E39 gjen-
nom Feda blei bygd tidleg på 1970-
talet og opna i 1973.

Overdøyva presten
Under gudstenester, gravferder, 
bryllaup eller andre kyrkjehandling -
ar var det oft e ikkje ein ørens lyd 
å få frå biltrafi kken på europavegen 
rett utanfor kyrkjeveggen. No kan 
fedaværingar og andre høyre kvart 
einaste ord frå presten. Det kunne 
dei ikkje før, i følgje Trælandshei. 

Han er samd med dei som seier 
av rivinga av brua betyr et tids-
skilje i bygda. No er idyllen og 
stillheita igjen vendt tilbake til 
bygda. Veghistoria til Feda er som 
så mange andre plassar langs Kyst-
Noreg delt inn i mange og snirklete 
etappar.

Veg i fem generasjonar
Den gamle kongevegen til Christian 
kvart frå midten av 1600-talet gjekk 
sjølvsagt om Feda. Den blei avløyst 
av den første sørlandske hovudveg i 
1844. Den gjekk i traseen til dagens 
fylkesveg over Kvinesheia frå Lyng-
dal via Opoft e til Rørvik og med båt 

over til Feda. Seinare ble den vegen 
erstatta med den første landevegen 
frå Kvinesdal over Øyekleiva til Feda 
tidlig på 1900-talet. 

Da dei første tunnelane langs 
Fedafj orden blei bygd midt på 1900-
talet blei vegen lagt om langs fj or-
den og inn til Feda. I fl eire tiår gjekk 

vegen mellom Stavanger og Kristi-
ansand innom Feda sentrum, over 
den vesle brua over Feda-elva og 
opp Lindlandsbakkene retning 
Flekkefj ord. Først på 70-tallet ble 
europavegen lagt utanom Feda, 
men akk så ustrategisk og ukristeleg 
tett opptil kyrkjeveggen.

God snute
No kan alle igjen høyre presten tale, 
bølgeskvulp frå vanet, snekkene på 
fj orden og måsane, alt som i nesten 
35 år fullstendig har drukna i bil-
trafi kk. Feda bru er no historie, ein 
sann aprilspøk og et eventyr med 
ein god og lykkelig ende. 

Snipp, snapp, snute...

Feda ”bru”: Januar 2008. (Foto: Kjell Wold)

Feda bru: September 2007 (Foto: Kjell Wold)

Bjørn Andreas Lund i Veg-
direktoratet er truleg den 
einaste i Statens vegvesen 
som studerer i grenselan-
det mellom psykologi og 
teknologi. 

Henriette Erken Busterud

TRONDHEIM: Lund tek ei mas-
tergrad innan sosial- og samfunns-
fag ved NTNU og skriv oppgåve 
om kva slag eff ektar på åtferda 
intelligente transportsystem (ITS) 
kan gi.  

- Eg skal undersøkje om førar-
støttesystema verker inn på åtferda 
til sjåførane. Eg er oppteken av om 
systema kan føre til meir risikofylt 
åtferd og korleis sjåførane aksepte-
rer systema, seier Lund. 

Testar i simulator
Lund fortel at om du til dømes har 
ein automatisk fartstilpassar i bilen, 
såkalla ISA (Intelligent speed adap-
tation), kan den gi ulike signal til 
føraren. Enten varslar den med lyd 

at du køyrer for fort i høve til farts-
grensa, eller den kan gi vibrasjonar 
i gasspedalen eller hindre at du får 
gitt meir gass.

Lund skal teste 40 personar som 
ikkje kjenner til ISA frå før i ein 
køyresimulator for å sjå om testper-
sonane har ulik snittfart om dei 
køyrer med eller utan ISA. 

- Eg skal sjå om det er større 
sjanse for fartsendringar når du 
køyrer i 30- eller 90-sonar når du 
ikkje har ISA. Testpersonane vil få 
varsel om dei køyrer fortare enn 
fartsgrensa.

Eg skal i tillegg sjå om avstanden 
til dei som køyrer framfor endrar 
seg med bruk av ISA. Eg skal og 
fi nne ut kva slags haldningar dei 
har til ISA, og om dei vert meir 
avslappa av å ha eit slikt system - 
eller om dei synest det blir meir å 
fylgje med på, seier Lund. 

Falsk trykkleik?
- Har du ISA i bilen treng du ikkje 
følgje så godt med på trafi kkskilt. 
Men kva gjer du i staden, undrar 
Lund. 

- Undersøkingar viser til dømes at 
ABS-bremser kunne føre til fl eire 
ulykker. Dei gav ein falsk tryggleik, 
22folk auka farten, og det vart fl eire 
utforulykker og påkjøringar bakfrå. 
ABS-bremsane gav altså ei utilsikta 
åtferdsendring. Når bilindustrien 
arbeider for å få meir ITS i bilane 
er det viktig at åtferdsvitarane er 
med i prosessen, understrekar 
Lund.

Oppgåva til Lund er kopla mot 
Statens vegvesens FoU-prosjekt om 
ITS på veg mot 2020, og Lund skal 
arbeide med åtferd rundt ITS når 
han er ferdig med mastergraden.

Master i trafi kkåtferd

Master på trafi kkåtferd: Bjørn 
Lund i Vegdirektoratet skal under-
søkje korleis bruk av ISA verker og 
korleis sjåførane ser på systemet. 

(Foto: Henriette Erken Busterud)



Kjell Wold

ARENDAL: Økt satsing på ekspress-
buss og miljøvennlig bytransport
motiverer samfunnsplanleggeren
fra Risør enda mer i sin ferske jobb
som kollektivkoordinator i Statens
vegvesen Region sør.

Nytt tankemønster
- Vi øker bevilgningene til mindre
stamveginvesteringer. Da kan vi 
gjennomføre mange tiltak på tra-
fi kksikkerhet, kollektiv og gang- og
sykkelveg. Kollektivsatsingen er først
og fremst byområder og ekspress-
buss, sier hun. Forslaget til stamveg-
bevilgninger gir mer til
ekspressbusstrafi kk og universell
utforming. Det største kollektivpo-
tensialet er byområdene.

- Hvis rammene til øvrige riks-
veger var større, kunne vi realisere
mange fl ere av NTP-satsingene. Nå
blir det tøff e prioriteringer på fl ere
felt. Selv om totalrammene er min-
dre enn ønskelig, er det likevel en 
klar bedring fra forrige NTP-rulle-
ring. Det nye forslaget markerer et
vegskille med en klar forbedring i
tankemønstrene rundt miljøvennlig
transport, kollektivtransport, tra-
fi kksikkerhet og gang- og sykkel-
veger, sier 27-åringen.

Samfunnsinteressert
Sigrid startet vegvesenkarrieren for
halvannet år siden. Samfunnsviteren 
med master i samfunnsplanlegging
fra Universitetet i Tromsø i 2005 tar 
nå en master i fysisk planlegging ved
NTNU. Hun fi kk sommerjobb i Sta-
tens vegvesen i 2006 etter en studie-
tur med NTNU-kolleger til 
Bjørvikaprosjektet. Før hun var
halvveis i sommerjobben ble hun 
tilbudt fast jobb.  

- Jeg har alltid vært samfunnsin-
teressert og så tidlig på ulike mulig-
heter for yrkesvalg der jeg kunne
hjelpe mennesker og samfunnet på 
en eller annen måte. Sykepleier, lege
eller noe lignende, sier samfunns-
viteren født og oppvokst på Sønde-
led i Risør. Fagkombinasjonen i
Tromsø ble en bachelor med stats-
vitenskap, sosiologi og pedagogikk 
og en master i samfunnsplanleg-
ging. I tillegg ett år med miljøplan-
legging i Roskilde før utdannelsen
ble avsluttet med fysisk planlegging
på NTNU i Trondheim. Jobben som
kollektivkoordinator i Region sør
passer utmerket for den engasjerte
samfunnsplanleggeren. Sigrid Hel-
lerdal er også aktiv i etatens PUMA-
nettverk, som jobber med konkrete
rekrutteringstiltak for å gjøre Sta-
tens vegvesen til en mer attraktivt
arbeidsplass for dem under 40 år.

I jobben som kollektivkoordinator 
i Region sør synes hun spesielt det
nye Bystrategiprosjektet er spen-
nende.

Framtidsrettet
- Det er svært viktig å jobbe for en 
bærekraft ig utvikling i de store byre-
gionene. Å dempe privatbilbruken 

g g yg

er sentralt både for bedre framkom-
melighet og reduserte klimautslipp.  
Bystrategiprosjektet har tatt noen 
helt nye grep og invitert til bred dia-
log og nye arenaer for samhandling 
mellom de ulike samfunnsaktørene 
og transportetatene, sier hun. Pro-
sjektet er et tverretatlig samarbeids-
prosjekt i regi av Statens vegvesen 
med felles innspill til NTP og med
helhetlige areal- og transportstrate-
gier for de mellomstore byregionene 
Buskerudbyen, Vestfoldbyen, Gren-
landsbyen og Agderbyen.

- Dagens belønningsordning bør 
utvides og videreutvikles til et sen-
tralt virkemiddel for transportpoli-
tikken i alle de større byområdene. 
Målet om mer miljøvennlig bytran-
sport må føre til nedprioritering av 
personbiltransport. Tiltak bør settes 
inn der transportgrunnlaget er 
størst, sier den unge samfunnsplan-
leggeren med glød i blikket.

TEMPEN
PÅ TAMPEN

NTP-forslagets kapitler om byområder, miljøvennlig transport og kollek-
tivsatsing er søt musikk i Sigrid Hellerdals ører.

NAVN: Sigrid Hellerdal  ALDER: 27  STILLING:  Avdelingsingeniør, sam-
funnsplanlegger  BOSTED: Risør   SIVILSTATUS: Samboer  AKTUELL SOM: 
Kollektivkoordinator på Strategistaben i Region sør

TEMPEN PÅ TAMPEN – klare meldinger fra folk i farta.
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Miljømotivert

FIRE KJAPPE
Hvorfor er det så mange som 
forulykker i trafi kken? 
En kompleks problemstilling 
der både vegforhold, kjøretøy 
og sjåfør spiller inn. Små ts-
tiltak kan ha stor effekt på 
enkelte strekninger.
Hva bør Statens vegvesen 
gjøre for å bli enda bedre på 
publikumsservice?  
Nok bemanning og gode infor-
masjonstiltak er viktig for å for-
bedre omdømme og service. I 
tillegg tror jeg Statens vegve-
sen kan styrke kontakten med 
mediene. 
Hva ville du gjøre hvis du 
var vegdirektør for en dag?  
Vise ved våre prioriteringer at vi 
ikke bare er en trafi kketat, men 
en samfunnsbygger. Vise at vi 
har mange virkemidler for å 
bedre forholdene i byområdene 
som må prioriteres! 
Hvis du var samferdselsmi-
nister for en dag?
Prioritere miljøvennlig transport! 
Bedre samhandling mellom 
transportetatene. Flere tiltak for 
å begrense trafi kkveksten. Køpri-
sing kombinert med utbygging av 
kollektivtrafi kk og gang- og syk-
keltiltak.



Her om dagen

Forrige utgaves bilde var en 
nøtt. Fotograf Ole Arvid Flat-
mark har ikke fått respons på 
bildet under.

Her om dagen

Det er forbudt, og dessuten fysisk 
umulig, å benytte Gamle skolevei 
til gjennomkjøring til andre områ-
der. Det er det enkle og uvennlige 
budskapet på denne skiltsøylen ved 
en kommunal veg i Røyken kom-
mune.

- Denne skiltingen er smør på 
fl esk og dessuten unødig gestapis-
tisk, uttaler Vegen og vi’s unormale 
jury. Det nederste skiltet viser nem-
lig at dette er en blindveg som er 
fysisk stengt for gjennomkjøring. 
Juryen mener derfor at det øverste 
skiltet, forbudsskiltet og tilhørende 
underskilt, burde vært fj ernet. 

- Vi har da nok forbud å for-
holde oss til om vi ikke i tillegg skal 
møtes med grelle skilt som forbyr 
oss å gjøre det umulige, fi losoferer 
juryen som også undrer seg på om 
den skremmende skiltingen kan ha 
sammenheng med at dette stedet i 
Røyken faktisk heter Bødalen. 
Juryen spør seg også om det kan 
ligge noe symbolsk i at skiltoppset-
terne vil forby folk å ferdes på den 
gamle skoleveg 
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- Statens vegvesen tar nye og utra-
disjonelle virkemidler i bruk for å
tiltrekke seg kvalifi sert arbeidskraft ,
leser vi i Vegen og vi nr. 1 1988.
Finnmark var et av fylkene som slet
med å fylle opp stillingene på veg-
kontoret, og innførte en rekke fris-

tende tiltak: Subsidierte boliger, 
sponsede barnehageplasser og ikke
minst: Det ble vedtatt at alle avde-
linger ved vegkontoret skulle ligge
lønnsmessig over alle andre veg-
kontor og minst på linje med andre 
off entlige etater i fylket.

LØST OG FAST

E6 nord for Lillehammer på en praktfull vinterdag. Som 
et forsøk er det bygget midtdeler på tofeltsvegen. Det gir 
stor trygghet for de vegfarende. (Foto: Håkon Aurlien)

Litt Gestapo

HVA 
SKJER?

Sponsing og frynsegoder

LØSGRUS
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VEGEN OG VI FOR

20 ÅR
SIDEN

HVEM HVA HVOR?

NORMALER

Ikke lenger Norges sørligste
Og han som 
trodde han 
hadde vært aller 
lengst sør i 
Norge, da Vegen 
og vis utskremte 
re p o r te r  i 
Region sør 
besøkte Lindes-
nes fyr (bildet) 
en vakker som-
merdag. Nå har 
nemlig Statens 
kartverk brutalt 
bestemt at 
Odden i Skjernøysund i Mandal 
kommune skal være Norges 
sørligste fastlandspunkt. Ord-
føreren i Lindesnes kommune 
skal forståelig nok være meget 

lite begeistret for denne end-
ringen. Mens Vegen og vi får 
enda et nytt reisemål å oppsøke 
til sommeren. 
(Foto: Kjell Wold) 

Stedet
Ålo er en liten idyllisk plass i 
havgapet i Søgne kommune i 
Vest-Agder, to-tre mil vest for 
Kristiansand, og ligger ved vest-
enden og utløpet av Trysfjorden 
nesten midt mellom Søgne og 
Mandal. Ålo er ikke imperfektum 
av værbet å le, men betyr i følge 

lokalkjenner Oddvar Ringstad i 
Søgne kommune ”enga der bek-
ken renner ut”. Å betyr jo som 
kjent elv eller bekk og endelsen 
lo ble i gammelnorsk tid brukt 
om ei engslette ved vannet, for-
teller Ringstad.
(Foto: Kjell Wold)

NORSK VEGMUSEUM

Opplysninger kan sendes til fotograf Ole A.Flatmark. ole-arvid.
fl atmark@vegvesen.no telefon 61 28 52 67, eller postadresse: 
Norsk vegmuseum, Hunderfossen 757, 2625 Fåberg.

BØDALEN: Skremmeskilt varsler 
forbud mot det umulige. 
(Foto: Kjell Wold)

1. FEBRUAR/TINN-HJARTDAL
 Vinteråpning fv. 651 Tuddal-

Rjukan

7.-8.FEBRUAR/ARENDAL 
 Bystrategisamling Region 

sør

23. FEB/SUNNMØRE  
 Åpning av Eiksundsamban-

det

MARS 2008/TØNSBERG 
 Åpning Ringveg nord

5. MARS/PORSGRUNN  
 Kollektivkonferanse Gren-

land

5-6. MARS/OSLO  
 Byggedagene 2008 

6-7. MARS/TROMSØ  
 Fagseminaret Stein i vei

8. MARS/HALSNØY  
 Åpning av Halsnøysamban-

det

10-12. MARS/AGDER 
 Transportkomiteen til Aust- 

og Vest-Agder

22. APRIL/OSLO  
 LO’s samferdselskonfe-

ranse

22-23. APRIL/OSLO  
 Konferansen Transport og 

rus

Vet du om noe som skal skje? 
Send e-post til:
vegenogvi@vegvesen.no.
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